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DVEJI ĮTEMPTO
DARBO METAI

Senasls lietuvių karių savaitraš­
tis „Karys“ eina jau nuo 1919 metų. 
Jis gimė aną audringąjį kovų pava­
sari. kada Jauna ir negausi Nepri­
klausomos Lietuvos kariuomenė sa­
vo menkais ginklais ir didvyrišku­
mu sėkmingai spyrėsi iš Rytų už­
griūvančiai raudonųjų gaujų bangai 
Ir pradėjo jas vyti iš mūsų žemės. 
Pirmieji pageltę anų metų „Kariškių 
Žodžio*' — „Kario“ puslapiai Ir 
šiandien įspūdingai. uždegančiai 
skamba kovos šūkiais prieš bolše­
vizmą, kovos už Lietuvos žemę ir 
laisve

Nurimus Nepriklausomybės ko­
voms. Lietuvos karių savaitraštis 
„Karys“ sparčiai augo ir tobulėjo, 
visos eilės jo redaktorių ir bendra­
darbių sutelktų pastangų ir kruopš­
taus atsidėjimo dėka Per visą Ne­
priklausomo mūsų gyvenimo laiko­
tarpi „Karys“, kaip mūsų buvusio« 
karinės spaudos veteranas, be abejo, 
daug patarnavo kariniam mokymui, 
auklėjimui ir ugdymui tautoje bud­
rios, žvalios ir ryžtingos lietuviško­
sios karinės dvasios. Tai geriausiai 
įrodė Jo ano meto didelis pasiseki-

čioje Lietuvos visuomenėje.
Darosi visiškai suprantama, kodėl 

„Kar]M vieną pirmųjų pasiskubino 
likviduoti mūsų kraštą okupavę bol­
ševikai, būtent dar 1940 m. liepos 8 
d. Populiarus karinis organas buvo 
labai nemaloni rakštis visų žydų ir 
komunistų akyse. Tačiau nė jų pra­
dėtoji leisti „Karių Tiesa“, nė vė­
liau pastarąją pakeitęs nususęs la- 
piūkšt's „Raudonarmietis" nerado 
mažiausio atgarsio lietuvio ka­
rio sieloje. Tik dar daugiau j| atgrė- 
sė, (erzino. Tokia būklė tęsėsi ligi 
raudonųjų viešpatavimo galo Lietu-

daugeli amžių šiokią naktį atėjo | 
pasauli Kristus — Kūdikis, kuris 
kovojo ir kentėjo, kaip dieviškasis 
Karių Karys, už šventąjį Atpirkimo 
ir Išgelbėjimo idealą.

Nepajuntamas ateina | žemę at­
gimimas. Mūsų visų širdys išsiilgu­
sios laukia paguodos, suraminimo, 
nes visi pavargome, beblaškydaml 
audros debesis ir beaiškindami j 
šviestą pergalės ir laisvės saulę. Bet 
Paguodėjas ateina. Nematomas ir 
tyras, kaip kūdikis. Tik argi tikrai 
Kūdikis mums pastiprinimo atnešti 
gali ant savo silpnai atrodančių ma­
žyčių rankų?

Vinte amžiais žmonija | kūdiki 
sudėdavo visas IMtneėnės ateities 
viltis. Kfldfkte — simbolis naujos, 
pranašesnės ateinančiųjų žmonių 
kartos. Juk ir mes visi dėl ateinan­
čiųjų savo tautos kartų budime visi 
vienoje sargyboje: jūs su ginklu 
rankoje fronte, kad būtų užtikrin­
tas ramus kūrybingas ir laisvas gy­
venimas mūsų šalelėje, o kiti savo 
darbu Tėvynėje ir kitur. Juk dėl 
Lietuvos žemės fa- dvasios laisvės 
visi dirbame. Tiesa jūso.ti dalia 
sunkesnė teko: nepriteklius, var­
gas, kovų naktys. Bet argi per gru­
bųjį gruodą vis nežygiuos, kad ir 
Ivargusios grandinės, jei jos mato 
aiškų tikslą, už ką kovoja — kad 
Dievo Kudikj niekinąs bolševizmas 
nerašytų daugiau mirties sprendi­
mų mūšų tautos ateičiai. — jeigu 
žino, kad už laisvesnę prie Baltijos 
kranto prigludusią suvargusią Tė­
vynę kaujasi, jei Jos jaučia, kad po 
skausmų užtekės garbės žvaigždė? 
Visa tauta pagaliau Jungiasi su 
frontu | koyą visose srityse už U«te- 
WškąJ| kūdikį kr jo ateiti.

tvermės ir kantrybės šiose karo die­
nose, nes ateina Užgimimas. Die­
vas ateina | mūsų žemę ir mūsų šir­
dis. Tat kokie tankai gali paslor'e- 
šinti Dievo vedamai ir palaimintai 
'"rnonijos galiai?

Karei v i jų Viešpats yra neišsenka­
mai» kiekvieno posto kario ištver­
mės, svarbiausio dalyko kovoje, šal­
tinis, nes Karių Karys savo arnži- 
nastles begalybe daro teisingo rei­
kalo kar| nemirštant] ir idėjas, už 
kurias jis kovoja, amžinomis.

— Ateina nematomas užgimimas. 
Pagalvok minutėlę. Ar neišblėso ta­
vyje laiminanti dieviškojo Viešpa­
ties meilė, ar nesutirpo JI, kaip ato­
drėkio snaigė triukšmingame kovų 
sūkuryje? Ar mūsų tautos didysis 
Laimintojas — nes kiekvienas dar-

1 bas Kūdikio Kristaus nepalalmln- 
tas vėliau ar anksčiau žūva ir ne­
lieka amžinas — kartais nėra iš­
ėjęs toli iš tavo širdies namų?

Įsiklausęs tu išgirsi dar savyje 
skambant viltinguosius Kalėdų Var­
pus, Jų aides], atplaukiant] plačiais 
svetimos žemės laukais iš medi­
nės, apšarmojusios gimtojo kaimo 
bažnytėlės. Praverk širdj, nes argi 
tu turi ką daugiau, kaip vieną tave 
mylinčią tautą, likusią tarp Neries 
ir Nemuno ir vieną gyvą Dievą, ta­
vo teisiųjų žygių įkvėpėją ir palai­
kytoją?

O ateis juk laikas, kai po perga­
lės vist dalyzrfmės kvietiniu kalė­
daičiu, kai Jaukiuose namuose vėl 
visi planuosime naujus tautos žy­
gius ir Bernelių mišiose melsimės 
Kūdikiai kaip Taftos Karaliui.
t «3* Btakfeteate

KOCIUVA^Ą
B.LADĖNAS

Tokia smarki šį vakarą patrankų kanonada, 
Vargu per naktį Šaudymas benusileis ...
O Šventas vakaras ... Ateis šią naktį Kristus,
Ateis į mūšio lauką mirStantiems jų nuodėmes atleist.... i

Ateis šį vakarą į apkasus Mažasis Kristus...
O sviediniai padangėje vaitos ir kauks... e
Ateis Jisai ir čia suklups tarp užtvarų spygliuotų,
Jis Sauks, bet balsas Jo nebegalės lėktuvų ūžesio praSaukt...

Kareiviai Jį paliks ir eis atakon,
O lūpos Jo „O Tėve, jiems atleisk!** — kuždės...
Ir eis kareiviai per pusnis ... Kulkosvaidžiai kvatosis ...
Ir liesis kraujas ... Liesis iš kareivio ir iš Kristaus perver­

tos Širdies

Tokia smarki šį vakarą patrankų kanonada...
O mėlyna naktis jau lenkiasi ties apkasais ...
Danguj žvaigždžių tiek daug... Tai mūs Kūčių Žvakutės ...
Danguj Kūčių Šviesa, o apkasuos ir širdyse tamsu visai...

Rytai, 1943.

Siandlen sukanka lygiai dveji me­
tai, kai 1941 m. gruodžio 23 d., visų 
maloniam nustebimui, išėjo pirma­
sis po raudonojo teroro metų atgai­
vintojo „Kario“ numeris. Džiugu 
pažvelgti atgalios. Dveji (tempto 
laikraštinio darbo metai pasaulinio 
karo meto sąlygomis — didelis, 
prasmingas dalykas. Dabartinis LJe- 
tuvlų karių savaitraštis „Karys" tik­
rai jaučiasi atlikęs ir atliekąs labai 
svarbią, konkrečią pareigą:

1) Nuo pat pirmojo numerio, išė­
jusio karo audrai praūžus. „Karys“ 
teisingai skelbė bolševizmą esant 
didžiausiu Lietuvos priešu, ir kad 
tol, kol jis nesunaikintas, lietuvis 
negal(s ramiai sudėjęs rankų kažko 
laukti. Šiandien kiekvienas įsitiki­
no, kokia Šėtoniška, griaunanti yra 
bolševizmo galybė, ir kad bendroji 
Europos tautų kova prieš Sovietų 
Sąjungą — nėra kuri nors „propa­
ganda“, o tiktai kieta, nepermaldau­
jama realybė.

2) Diena po dienos atgaivintasis

bolševizmu | Rytus išvykusius di­
džios pareigos vyrus — mūsų karius 
su likusia visuomenės dalimi, frontą 
su Tėvyne. Beveik dvejus metus 
„Karys“ fronto vyrų lūpomis šaukė 
Tėvynę nepamiršti savo karių. Juos 
remti moraliai ir materialiai. Su 
džiaugsmu šiandien „Karys** stebi 
gyvą visuomenės sąjūdi ir žymias

jau gavo, besiartinančių didžiųjų 
žiemos švenčių proga.

3) Iš pat pradžių tikėdamas mūsų 
tautos kovos prieš bolševizmą pras­
mingumu, „Karys“ tiesiai, ryžtingai 
Žengia toliau, nužymėdamas mūsų 
ginklo vyrų darbas, žygius, karo 
vargus ir sudedamą kraujo auką 
dėl to kilniausiojo tikslo — dėl gra­
žesnės laisvos Lietuvos ateities.

4) Pasiekdamas tolimiausius Rvtų 
fronto bunkerius, užnugario miškų 
glūdumas ir mažus mūsų vyrų da-
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mūsų majoro, bataliono vado, žo- 
diiais — „Nei tėvas, nei motina, nei 
brolis, nei sesno mūs negali ten Ry­
tuose aplankyti Ir paguosti, kaip, 
kad mus nuolatos lanko Ir stiprina 
visų laukiamas senasis ištikimas 
draugas ,.Karys".„

5) Kol dar nebuvo Karių h* jų 
šeimų globos Komitetų tinklo, prie 
„Kario** redakcijos susikūręs kuk­
lus aukų rinkimo centras mūsų ka­
riams Iki šiol Jau yra Išsiuntęs | Ry­
tus šimtus ir tūkstančius visuome­
nės suaukotų reikalingiausių daik­
telių, knygų, rašomosios medžia­
gos ir kt. Ligšioliniu {pratimu au­
kos fronto kariams per „Kario“ re­
dakcijų dar tebeplaukla. Iš čia Jos 
per pravažiuojančius karius nuola­
tos siunčiamos f Rytus, o dalis pa­
naudojama Vilniaus ligoninėse gu­
lintiems sužeistiesiems mūsų fron­
to vyrams.

6) Per šiuos pastaruosius 1943 me­
tus, nors Ir negausiuose „Kario** 
puslapiuose, susibūrė 274 nuolatinių 
bendradarbių. II kurių 114 yra mū­
sų senieji Ir nanjlejl bendradarbiai 
U Rytų, Tai rodo, kad mūsų kariai 
kautynių ir pavojų sąlygomis randa 
laiko ir valios panaudoti ir tą ga­
lingąjį ginklą — plunksną, kad Jie 
taip pat yra narsūs ir kultūringi, 
kaip ir didžiųjų t&utų kariai.

7) Atgaivintas ir visą laiką Išei­
damas sostinėje Vilniuje, „Karys“ 
dar karią įrodo, kad tik čia yra mū­
sų tautinio ir karinio atgijimo lop­
šys. kad š| miestą mes turimę gi­
liai pamilti ir šią žemę remti ne 
vien gražiais žodžiais, bet konkre­
čiu, kruopščiu darbo, nors jis daž­
nai pareikalautų vargo, sunkumų, 
pasiaukojimo.

Taigi viso šio akivaizdoje. Vilnį u - 
Je atgaivintasis „Karys“, pradėdamas 
trečiuosius darbo metus, nori Ir to­
liau žengti tiesiai ir energingai, stip­
rindamas mūsų karius Ir visuome­
nę, ragindamas visus būti geresniais, 
doresniais, sąžlningesnlals, rauda- 
damaa šalin nusiminimą, keldamas 
aukštyn visa, kas garbinga, kilnu, 
dora Ir gera, tvirtindamas mūsų 
pasiryžimą Ir vl!t| pokarinėje Euro­
poje susilaukti geresnio Ir laimin­
gesnio gyvenimo mums patiems Ir 
mūsų mylimai Tėvynei laisvajai Lie­
tuvai. '

: Trečiajai karo žiemai su SSSR prasidėjus

Amžių kelias Į ateltj tiesias — 
žengia minios, suklumpa, vėl kyla.. 
Neša metai Jaunystę mums šviesią, 
Metai galvą mums nulenkia žilą.

Puošia praeiti žygiai nemarūs, 
Miniai ryžtą legendos (diegia. 
Matom šviečiant naujų dienų žarą,— 
Dar žydės garbe metai prabėgę.
Mes paliepiam legendoms gyventi, 
O mūs žingsnių aiduos kurias naujos. 
Ir skaidrios ateities džiaugsmo 

šventės
Gims mūs vardui per lūpas keliau­

jant

Kils Ilgoj šimtmetinėj kelionėj 
Naujos šlovės ir kovos nelygios; 
Amžių vieškeliu žengs. mill jonai, — 
Mūs vardai palydės Jųjų žygius.

Po pirmojo pasaulinio karo, žlu­
gus euristinei Rusijai ir įsigalėjus 

i bolševikiniam režimui, Rusijos gy - 
ventojai atsidūrė dideliame skurde. 

I Krašto produkcija sumažėjo, trans­
portas buvo chaotiškoje padėtyje, 
fabrikai revoliucijos metu iš dalies 
buvo sunaikinti, o iš dalies dėl ža­
liavų stokos nustojo dirbti. Karas 
bendrai Įneša dezorganizaciją | 
krašto ekonomdnj. gyvenimą, bet k<- 
tos valstybės po karo greit atsiga-

• vo ir jų ekonominė padėtis diena iš 
i dienos gėrėjo. Sovietų Sąjungoje, ekc- 
I neminė suirutė tęsėsi ilgą laiką, nes 
Į ten trūko specialistų, o privatinė
• žmonių iniciatyva buvo užgniaužta.

I Senieji pramonės ir prekybos spe­
cialistai. kaip atstovai buržuazinio 

i luomo, riužudyti, dalis jų pabėgo i 
užsieni, o naujų, pritariančių bol­
ševikiniam režimui, nebuvo. Bo’Je- 

j vizmas atsidūrė prieš sunkiai 
I išsprendžiamą problemą. Reikėjo 
Į stiprinti savo režimą, taisyti krašto 
1 ekonominę padėti ir surasti naujų 
(specialistų, kurie pakeistų nužudv- 
, tus arba pabėgusius.

Bolševikinis režimas tą sunkią 
problemą Išsprendė sau (prastu oūdu. 
Jis naujus specialistus rado žemes­
nio fabrikų Ir kitų (staigų perso­
nal© terpe, o jeigu kuriam nepavyk­
davo gerai savo uždavinį atlikti, tai 
Ji sušaudydavo už sabotažą ir 
skirdavo kitą. Kitas stengdavo­
si pavestą uždavinį geriau atlik­
ti ir savo pirmtakūno klaidų nekar­
toti, nes gerai žinojo, koks likimas 
Jo laukė, jeigu jam nepavyks pa­
vesto darbo patenkinamai atlikti. 
Tiesa, produkcijos kokybė buvo men­
ka. bet vis dėlto fabrikai dirbda­
vo.Ekonominę krašto padėti page­
rino tuo, kad apribojo gyven­
tojų gyvenimo reikalavimus iki 
minimumo. Kas buvo padoriau 
apsirengęs arba kieno bute ou- 
vo švariau bei jaukiau, tas bu- 

| vo priskaltomas prie buržu­
azinio luomo ir buvo tremia­
mas | priverčiamųjų darbų stovyk­
lą. Bendrai, (vedus negirdėtą pasau­
lyje terorą, masiniais sušaudymais, 
trėmimais I priverčiamųjų darbų sto­
vyklas ir kilnojimais.žmonių Iš vie­
nos srities | kitą, taip (baugino gy* 
ventojus, kad jie buvo paklusnūs 
kiekvienam bolševikiniam įsakymui. 
Gyventojų klusnumas kilo ne iš pri­
tarimo tam režimui, bet iš baimės.

Išsprend'mas tos problemos kai­
noje apie 30 milijonų žmonių gyvy­
bių, bet vis dėlto ši problema bu­
vo Išspręsta, ir bolševikinis režimas 
pasijuto ant tvirtų pagrindų. Skur­
das, nepriteklius, badas gyventojus 
užgrūdino, bet kartu padarė juop pa­
našesnius i automatini robotą, negu 
| gyvą žmogų. Jaunoji augančioj! 
karta buvo auklėjama besąlyginia­
me klusnume valdančiam luomui, 
bet be valios, be didesnių siekimų ir 
nuolatinėje baimėje, kad nebūtų lik­
viduota- Tai buvo daroma todėl, kad 
tvirčiau paimtų Rusijos gyventojus 
| savo rankas, kad jie būtų visuo­
met paklusnūs, kad su jais galima 
būtų daryti, ką bolševikų partija 
nori.

Bolševizmas turėjo tikslą savo re­
žimą Išplėsti | visą pasauli ir tik lai­
kinai, kol pakankamai sustiprės, tu­
rėjo ribotis Rusijos plotais ir ten 

'esančiais gyventojais. Bet taip pat

puikiai žinojo, kad tokie eksperi­
mentai, kokie buvo daromi Sovietų 
Sąjungoje, kultūriniame pasaulyje 
neįmanomi. Kultūrinis pasaulis tu­
rėjo būti užkariauta^jėga, ir tik Jė­
ga turėtų būti ten bolševikinis re­
žimas (vestas. Turėdamas milžiniškus 
žmonių Jėgų rezervus, kurie, nežiū­
rint jų naikinimo, nemažėjo, galėjo 
tą gyvąją Jėgą panaudoti ginklų ga­
mybai ir. sußauku* tinkamo momen­
to. įsibrauti | Europą ir viską nai­
kindamas sukelti ..pasaulinę revoliu­
ciją“. Nuošaliai palikdamas gyvento­
jų interesus, laikydama»- juos pus­
badžius ir nesiskaitydamas šu jų 
gerove, sukūrė milžinišką karo pra­
monę, kuri, diena ir naktj dirbdama, 
išleisdavo kalnus ginklų, šarvuočių 
ir . municijos. Tie visi ginklai buvo 
vienintėlė priemonė sunaikinti kul­
tūrini pasauli ir įvesti ten bolševi­
kinę santvarką. Jeigu ne Vokietija, 
kuri tą pavojų kultūriniam pasau­
liui numatė, šiandien, gal būt, bol­
ševikų ordos viešpatautų visoje Ku­

te negaudavo pakankamai maisto, 
dažnai turėdavo pasitenkinti suro­
gatais arba tue. ką atsitiktinai dar 
rasdavo pas gyventojus. Nors Rusijos 
gyventojai buvo metais pratinami 
prie nepriteklių ir skurdaus maisto, 
bet dabartinė padėtis peržengia ga­
limumo ribas. Maitinimo klausimas 
kaskart darosi aštresnis, diena Iš 
dienos sunkiau ką nors gauti ir 
nusiųsti ( frontą. Taigi Sovietų Są­
junga atsidūrė tarp dviejų kūjų. 
Vienas — tai vokiėčių kariuomenė, 
kuri, puldama' ar gindamasi, vieną 
po kitos naikina boCševikines divi­
zijas. antras — tai badas, kuris ypa­
tingus nuostolius daro civilių gy­
ventojų Ir darbininkų tarpe.

Sovietų .Ęąjunga, gelbėdama savo 
režimą, stengiasi kariuomenę šiaip 
taip aprūpinti, bet civiliai gyvento­
jai yra palikti savo valiai. Savaime 
suprantama, kad su badu eis įvai­
rios epidemijos, kurios gyventojų 
tarpe dar didesnius nuostolius pa-

ropoje (prastu sau metodu, visus žu­
dydamos ir viską naikindamos.

Pirmomis karo dienomis milžiniš­
ka bolševikų kariucmenė nepasirelš-
kė. Vokiečių kariuomenė vieną po 
kitos naikino bolševikines armilas, 
milžiniškas kiekis ginklų ir belais­
vių pateko | vokiečių rankas. Nuos­
toliai buvo milžiniški ne tik žmonė­
mis, bet ir karo priemonėmis. Atro­
dė, kad dar po keletą .tokių amū-> 
glų. Ir Europos siaubas subyrės, kaip 
subyra sudaužytas puodas. Bet pir­
moji karo žiema savo šalčiais, ko­
kių Jau 150 metų nebuvo, sustabdė 
vokiečių kariuomenės ofenzyvą. Tu­
rėjo įvykti pertrauka. Šia pertrauką 
pasinaudodami, bolševikai mobili­
zavo visas savo jėgas, visus savo gy­
ventojus ir metė Juos | frontą. Mil­
žiniška masė žmonių, varoma komi­
sarų Ir NKVD naganų, atsidūrė 
prieš vokiečių frontą ir pradėjo pul­
ti, savo gyvu kūnu norėdama pra­
laužti frontą. Tačiau, nežiūrint vi­
sų pastangų, patirdami didžiausių 
nuostolių jiems nepavyko pasiekti 
apčiuopiamų rezultatų. Bolševtkad 
(gijo tuščias teritorijas, kurias karas 
nualino ir kurios jiems tik pasunki­
no kariupmenės tiekimą ir aprūpini­
mą, bet nepavyko palaužti vokiečių 
kovingumo. Visur Jie atsidurdavo l 
kietą kaip plienas frontą arba | jud­
rią naikinančią gynybą. Viena po ki­
tos bolševikinės armijos žuvo, bet 
niekur nebuvo pasiektas* tikslas. Vo­
kiečių armijų kovingumas liko nepa­
laužtas.

Toji jėga, kurią bolševikams Iš 180 
milijonų tautos pavyko iščiulpti, pa­
tyrė didžiausių nuostolių, jos rezer­
vai diena iš dienos mažėja, ir neto­
lima ta ateitis, kai visiškai išseks. 
Bet artinantis prie trečiosios karo 
žiemos, bolševikų užfrontėje pasi­
reiškė naujas faktorius, kurio Sta­
linas, kaldamas ginklus, nenumatė. 
Tas naujas faktorius, nemažiau bai? 
sesnls kaip vokiečių ginklas, yra 
badas. Visus pajėgesnius vyrus, mo­
teris Ir vaikus mobilizavus Ir 18- 
siunttis juos | frontą arba ( gink­
lavimo fabrikus kolchozuose neli­
ko kam rūpintis laukų apdirbimu. 
Maisto produktų produkcija kata­
strofiška! sumažėjo, ir gyventojai 
pradėjo formaliai badauti. Ne tik ci­
viliai gyventojai, bet ir dirbantieji 
karo pramonėje ir esantieji fron-

Anglija ir Amerika tą katastro­
finę padėti Sovietu Sąjungoje ge­
rai žino ir, norėdamos Sovietų Są­
jungos kovinę galią palaikyti, sten-

pajėgos tiek daug laivų nuskandi­
na, kad jų neužtenka aprūpinti nuo­
savas armijas, esančias Afrikoje, 
Indijoje arba petu Italijoje. Kokia 
bebūtų Jungtihlų Valstybių laivų 
produkcija, ji neįstengs visų spra­
gų užkišti, ir tos spragos kaskart 
darosi platesnės. Jungtinėms Vals­
tybėms reikia rūpintis ne tik trans­
porto laivų, bet ir karo laivų staty­
ba, kurių paruošimas užima ilgesni 
laiką. Japonija smarkiai praretino 
Amerikos laivyną, ir Amerika pui­
kiai supranta, kad tolimesnė karo 
eiga Rytuose priklauso nuo stipraus 
karo laivyno. Taigi, daugiau rūpi­
nasi karo laivų statyba, negu trans­
portinių, ir vise tai atsiliepia | So­
vietų Sąjungos aprūpinimą. Tos 
priežastys verčia Ameriką ir Angli­
ją savo pagalbą Sovietų Sąjungai 
riboti iki minimumo, bet be jų pa­
galbos Sovietu Sąlungos kovingumo 
galia kasdien mažėja, Ir galima ti­
kėtis, kad Ilgainiui šis partneris iš 
karo arenos‘visiška! Iškris. Tai ne-
relškia, kad karas su Sovietų Są­
junga baigtųsi, bet jis neturės to­
kios formos, kaip dabar. Pilnai gali 
būti, kad boUševIkai, norėdami sa-
vo egzistavimo dienas prailginti, 
stengsis versti gyventojus ir toliau 
karą tęsti, bet tat nebus karas tilrra 
to žodžio prasme, tik atskirų, ne-

giasi jai maisto pristatyti, bet čia 
susiduria su nenugalimais sunku­
mais. Kelias | Sovietų Sąjungos yra 
per ilgas Ir nesaugus, todėl didės- w ..... —
nė dalis transportinių laivų atsidu- organizuotų dalinių veikimas. Si 
ria jūros dugne, ir tik nedidelis J trečioji karo žiema gali °-
nuošimtis pasiekia paskyrimo uostą, vietų Sąjungai lemiama. 
Be to, Jaučiamas didelis laivų trū- I *• * • z *-----
kūmas. Vokiečių jūros Ir oro karo |

laivų aisiau- organizuotų uaiinių veliumo». oi 
tik nedidelis1 trečioji karo žiema gal! būti So- 

1—'— —1 o kartu
gali pakreipti karo eigą kita linkme. 

M. S.
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Metinių vakaras automatų ugnyje...
Diena buvo graži, šiite, tarytum 

džiaugėsi kartu su mumis, mūsų pa­
sisekimais per šiuos išgyventus me­
tus Rusijoj. Daugelis kareivių jau 
nuo ryto dalijosi (spūdžiais iš įvai­
rių sargybų, apie nuotykius klastin­
guose banditų kaimuose, kelionėje 
| Rusiją, ir kūrė bei svarstė ateities 
planus. Tačiau naktinis nuovargis 
padarė savo, nes daugelis ėjo nu­
migti prieš ateinančią klastingą miš­
kų naktj. Pavakare vėl sujudo mū­
sų kuopos vyrai, nuskambėjo da.nų 
garsai miškuose, | kuriuos atsakė 
tolumoje šūviai ir mus pasiekė kitų 
sargybų dainų aidai.

Kuopos kariai, nežiūrint ypatingai 
pasunkėjusios tarnybos dėl nuolati­
nių banditų puolimų, šventė savo 
metinę išvykimo už Lietuvos ribų. 
Tik Jie Ją šventė ne prie stalo, pa­
lydimi muzikos ir kalbų, bet budė­
dami rankoj su ginklu ir palydimi 
šautuvų, kulkosvaidžių, automatų, 
granatsvaidžio ir granatų garsų.

Sargybos būste laisvi nuo tarny­
bos kariai vėl dalijosi (spūdžiais, 
rašė laiškus, kortavo bei snaudė ('ti­
na kautynių apranga. Naktis bu­
vo tikrai graži, nors gan tamsoka, 
nes mėnulis nemalonėjo su mumis 
džiaugtis. Postuose ir visam kuopos

bare buvo neramu. Šen ten šaudė, 
griaudė minosvaidis ir švietė rake­
tos. Tai ženklas, kad banditai ‘r rią 
naktį nesnaudžia. Tačiau mes bu­
vom pasiruošę ir jautėm, kad mūsų 
šventės nuotaika bus sutrukdyta šū­
vių garsų ir banditų Šauksmų.

Postuose pradėjo dažniau pavie­
niai šaudyti, nes miške buvo gi rū­
mas šakų traškėjimas ir (vairūs gar­
sai. Tačiau pavieniai Šūviai mūs ne­
jaudino, mes „ilsėjomės“ pasitikė­
dami savo sargyba. Staiga visuose 
postuose prapliupo automatiniai 
ginklai, miške skambėjo rusų PPD 
kalenimai, kurie pasižymi savo „plo­
nu balseliu“, ir banditų šauksmai. 
Akimirka, ir visi buvo savo vijo­
se... užvirė smarkios kautynės. 
Ginklai velkė iš vien: kur nieko 
negalėjo padaryti kulkosvaidžių ug­
nis, ten lėkė granatsvaidžių grana­
tos ir kautynių lauką apšviesdavo 
raketos. Pagaliau pasigirdo bandi­
tų šauksmai: „padėkite“, „esu su­
žeistai“ ir Lt. Tai mūsų vyrams dar 
labiau pakėlė nuotaiką.

Mes, pripratę prie tokių užpuoli­
mų, veikėm sumaniai ir šaltai. V-e- 
nu momentu nustojo kalenti bandi­
tų ginklai, o tuo) ir mūsųkBandital 
pasitraukė ( neapšaudomą plotą.

1 Tuojau buvo papildyta mundeija, 
1 prikimšti kulkosvaidžių kaspinai ir 
! lengv. kulkosvaidžių dlškos. Bun­
keriuose buvo girdimas šnabždesy« 

■ — tai kareiviai prisiminė prieš me­
tus buvusias pirmąsias kautynes Ru- 

1 sijoj, kada mūsų ešeloną« užvažia- 
1 vo ant minos ir buvom apšaudyti. 
1 Bet čia dar buvo neviskas. Po 1*4 
vai. vėl (vyko kautynės, vėl miškai 
aidėjo ir vėl dangų raižė raktuos, 
ir šviečiančios kulkos. Tačiau ant­
ros kautynės buvo neilgos. Bandi­
tai, matydami mūs nenugalėsią, 
keikdamiesi pasitraukė Ir buvo gir­
dėti šaudymas miške. Tai ban litai, 
grįždami namo iš po nenusiseku­
sių kautynių, ardė nakties tylą.

Švito... Kautynės buvo baigtos, 
pirma antrųjų metų naktis praėjo 
laimingai — laimingi bus ir intrle- 
jl metai! Rytą sužinojom, kad ouvo 
pultas ir apšaudytas visas kuopos 
baras, bet visur banditai buvo* at­
mušti su nuostoliais, ką liudijo rasti 
išmėtyti Jų daiktai ir kraujo iy 
m ės. Mūsų nuostolių nebuvo.

Dienos pamaina užėmė postus, ! 
kuopos vadas nuėjo perduoti bara1 
Mono vadu! telefonogramą apie nak­
ties kautynes.

M. Bagdonas
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Kai kurte nenorėjome tikėti, kad 
rali būti (sakyta ir sekmadieniai* 
dirbti, nes juk ir Stalino konstitu­
cijoj (kaip aiškino politrukas) buvo 
skelbiama, kad kiekvienas žmogų» 
tikėjimo* atžvilgiu turi laisvę. Bet 
pasirodė, kad jo žodžiai buvo tušti 
tauAkalai. Mes negalvojome sekma­
dieniais eiti dirbti, nors Šit« Jų pa-. 
sakymas mus velkė labai blogai. Po­
li truk as reikalavo tuo laiku žiūrėti 
rodomą filmą, bet mūsų dauguma 
nuėjo miegoti, o kiti triukšmavo, net 
bandė prie pat garsintuvo dainuoti | 
lietuviškas dainas. Būrininkas gra-: 
žiuoju prašė nedainuoti, sakydamas: 
„Vyrai, ką tuo laimėsite, tik labiau 
suvaržys — daugiau nieko“. — „Ar­
gi gali ką daugiau padaryti? Juk 
sakote, kad rytoj reikės dirbti", — 
kalbėjo mūsų kareiviai. Baigus ro­
dyti filmą, mums a'škiai pasakė: — 
Rytoj čįlrbsim, kaip ir visuomet“. 
Bet n Įeitas neklausė šito pasakymo 
ir nuėjo miegoti. Sugulus mane pa­
klausė vienas kareivių, ar eisim 
dirbti. Aš atsakiau: —• „Neisiu, o jūs 
žinokitės“. — „Jeigu skyrininkas 
net«, tai ko mes ęlslm“, — jie pa­
sakė.

Kitos dienos rytą budėtojui ke­
liant, kiti dar bandė judėti, bet pa­
matę, kad dauguma nesikelia — ir 
tie atsigulė. Budėtojas daugiau ir 
nebandė kelti. Tik būrininkas, pro 
duris (kišęs galvą, paklausė: Tai 
ką, vyrM, nekeisti?“ — „Taip, tams­
ta būrinrnke, nekelsim“. — atsakėm 
jam. Pasakęs „gerai“ išėjo.

Gal’po poros valandų atėjo sto­
vyklos viršininkas Ir politrukas. 
įtūžę už lango ėmė rėkauti, kad kel- 
tume, bet Iš pradžių dar nenorėjo­
me Judėti. Tada budėtojas kiekvie­
ną už kojos nutvėręs vilko žemėn. 
Staiga, pakėlus Iš miego, ne ”tai 
orientavosi, kas atsitiko. Todėl vie­
nas kėlės, kitas gulė, trečias stovė­
jo. Politrukas kieme nesitvėrė pyk­
čiu, bet kažkodėl pas mus nėjo, o 
plūdo už lango. Pamatę, kad iš šito 
gero nebus — visi apsirengę ’šėlom 
laukan. Cla liepė paimti kastuvus ir 
stoti linijom Sustojus kiekvieną Iš 
kairiojo sparno ėmė klausinėti, ko­
dėl nėjo dirbti. Kareiviai, pabūgę 
įtūžusio polltruko, bevelk vienodai 
atsakinėjo, kad nežinojo arba sky­
rininkui nėjus — ir jie nėję. Pa­
ėjęs prie manęs paklausė: „O kodėl 
tu nėjai?“. AŠ visai negalvojęs atsa­
kiau: „Šiandien sekmadienis, o aš 
katalikas“. „Ach, taip!" — atsakė 
ir užsirašė | bloknotėl|. Dąr pridūrė: 
„Esi skyrininkas, tad ne tik kitus 
neraginai ( darbą, bet ir pats nėjai. 
Paimkit kastuvūs Ir ( darbą“.

Ėjome f aerodromą dainuodami. 
Žmonės, eidami ( bažnyčią, žiūrė­
jo | mus, lyg klausdami: „Kur ei­
nate su kastuvais?“. Senesnės mo­
terėlės, supratusios, apsiverkdavo, o

L &JIMO

jaunieji liepdavo nepasiduoti atė­
jūnams. Nuėję jau radome visus dir­
bant. Trečiajame būry irgi 'vyko to­
kios pat scenos, kaip ir pas mus, 
kol prikėlė. Tik pusė pirmojo bū­
rio ir antrasis atsikėlė iš pat ryto ir 
atėję dirbo.

MANE TARDO
Jau buvome pamiršę šitą įvykį, 

kai iš Vilniaus atvažiavo bataliono 
vadas, komisaras ir iš Kauno kaž­
koks tardytojas. Kuopos vadas liepė 
aikštėje visiems stoti ( liniją. Su­
stojus atėjo bataliono vada« su ko­
misaru. Pasisveikinęs su numis, 
ėmė mus keikti: „Jūs kontrrevoliu­
cionieriai, nenorit dirbti• ir ieškote 
priemonių kenkti liaudies vardui. 
Bet nepasiseks — mes visus Pily­
pus. Getlingius, Orklus su šaknimis 
išraustai, kaip liaudies priešus“. Po 
visų „pamokslų“ man ir kai kuriems 
liepė päsillktl stovykloje, o visiems 
kitiems eiti dirbti. Supratau kas 
laukia.

Pašaukė tardymui trečiojo būrio 
Getlingą, Ork|, be to, ir kitus nėju­
sius dirbti. Laukiau Ir aš savo eilės 
pasikalbėti su kauniškiu, bet tą die­
ną neteko, nes daugel laiko užtru­
ko su trečiuoju būriu. Tik rytojaus 
dieną mane pašaukė tardymui, (ėjęs 
pamačiau sėdintįs tardytoją, kuris, 
patraukęs kėdę, liepė atsisėsti prieš 
jį. Pradėjo klausinėti vardo, pavar­
dės, ką veikiau, kokj turtą turiu ir 
t. t.... Surašęs visas autobiografines 
žinias, pradėjo nuosekliai. klausinė­
ti, kodėl nėjau dirbti. Aš, kaip iš 
anksto buvau sukombinavęs, ėmiau 
meluoti, sakydamas: „Tą šeštadieni, 
kai buvo pasakyta, . kad turėsim 
dirbti ir sekmadieni, rodė kino fil­
mą. Visi buvom susidomėję sovieti­
niu gyvenimu, tad ir neišgirdau, kai 
būrininkas sakė, jog reikės rytojaus l 
dieną dirbti. Be to, vėlai parėję ra- 1 
dome mūsų kambaryje padarytą 
dezinfekciją, ir nuo šito kvapo pra­
dėjo galva skaudėti, todėl negalė­
jau ilgai užmigti. Tik auštant už­
migau ir išmiegojau, kol atėjo po­
litrukas ir kuopos vadas“. Tardyto­
jas, pažiūrėjęs, nusijuokė ir paklnu- 
sė: „Bet kodėl neslkėled, kai bu­
dėtojas kėlė?“ Aš iš anksto ouvau 
pasirengęs ir čia atsakyti: .Kiek­
vieną sekmadieni budėtojas kelia, 
kad eitume, kurie norime, valgyti, 
o kurie nenori — miegodavome. 
Taip buvo ir šį sekmadieni. Aš bu­
vau ką tik užmigęs, todėl miego no­
rėdamas nekėliau valgyti", — atsa­
kiau. „Bet reikėjo eiti ( darbą“ — 
pasakė tardytojas. .jSito aš neži­
nojau, nes kai iš vakaro būrininkas

sakė apie darbą, aš buvau užsižiū­
rėjęs į filmą ir neišgirdau“. — Ar 
draugai nesakė?“ — dar paklausė. 
Aš atsakiau: „Kalbėjo, kad reikės 
dirbti sekmadienį, bet koki sekma­
dieni ir kada — nepasakė, o aš ne­
pasitikėjau šitcmis kalbomis, many­
damas, kad tai liaudies priešų sklei­
džiami gandai ir šmeižtai prięš ta­
rybų valdžia". — „Gerai, bet kodėl 
politrukui sakei, jog nėjai dirbti 
todėl, kad šventa?“ — dar vis klau­
sinėjo tardytojas. „Tamsta tardyto­
jau“, — atsakiau, — „viskas susi Įė­
jo, nežinojimas, šventė“ ir t t... Tuo 
beveik ir baigės mano tardymas. 
Dar paklausinėjo, kaip patinka ta­
rybų valdžia ir pagrasinęs tris me- ( 
Uis kažko — liepė išeiti. Džiaugiaus, 
kad mane paleido greičiau, negu ki­
tus. Tik dabar rūpėjo, kaip drau­
gai pasakys, nes pirmutiniai »akė, 
kad jų klausinėjo ir apie mane, ar 
neliepiau neiti dirbti. Bet ačiū Die­
vui visi pasakė gerai ir taip viskas 
dingo. Po visų tardymų išvažiavo 
ir visi „svečiai“. Tik mes likome 
prie savo (prasto darbo.

išvažiuojame is Šeduvos
Mus pakeitė artilerininkai ir pa­

siekė žinia, kad važiuosim į Vilnių. 
Rengėmės, dėjom j kuprines viską 
kuo dailiausiai, kad patogiau būtų 
jas nešti.

Važiavome pro Daugpili, nes Vil­
nius — Kaunas geležinkelio šaka 
dar nebuvo praplatinta. Pervažiavus 
Lietuvos sieną, išvydome ’atidų 
vienkiemius. Būrininkas vienam 
miškely parodė paminklą 1919 m. 
žuvusiems Lietuvos kariams kovoje 
prieš bolševikus Latvijoje. Visų nuo­
taika pragiedrėjo.

Daugpily ilgokai teko . palaukti 
mums skirto naujo ešelono. Ešelo­
no viršininkas leido nueiti j mies­
tą ir stot|. Be to, kitu ešelonu kaž- 

1 kur važiavo ir lietuvių pėstininkų 
dalinys. Suėjus mūsų daugumai į 
8tot|, pėstininkų politrukas su Ke­
liais žydeliais pradėjo dainuoti ru­
siškas dainas. Jiems padėjo latvių 
vaikai ir žydukai. Susidarė savo-iš­
kas choras. Pėstininkų karininkas, 
paėmęs armoniką, griežė ir 'deoė 
mums šokti, kad nuttldytume tą 
žydų chorą. Bet Šokiai nieko nepa­
dėjo. Tuomet tas pats karininkas 
kvietė mus užtraukti lietuvišką dai­
ną. Mums šito ir tereikėjo: karinin­
kas pradėjo, o mes toliau tęsėme. Į 
mūsų dainą (sljunjė dauguma pasti­
ninkų, todėl stotis nuskambėjo nuo 
galingos dainos garsų. M(Įsų daina 
nutildė ir polltruko chorą, todėl šis |

vę nuėjome apžiūrėti Daugpilio.
Kai grįžom, dar ilgokai teko pa­

laukti, kol vėl pradėjome važiuoti. 
Kareiviai kalbėjo ir gyrė pėstinin­
kų karininka.

VILNIUJE
Ir vėl Vilniuje. Bet čia viskas ne­

be taip gražiai atrodė. Susirikiavę 
ėjome i pranciškonų vienuolyną, nes 
ten mūsų batalionas turėjo apsigy­
venti. Nelabai gražiai atrodė mūsų 
patalpos, bet vis geriau, negu sto­
vykloje.

Patekau su draugais | pirmąją 
kuopą, nes stovykloje buvęs kuopos 
vadas norėjo nuo mūs atsikratyti. 
Bet mes nenuslminėm, nes anksčiau 
atvažiavę pasakojo, kad pirmoj kuo­
poj turėsim labai puikų vadą majo­
rą B. Ir tikrai — geresnio Rarlmn- 
ko negalėjo būti.

Ėjos laikas besitvarkant tame, lyg 
kalėjime, geležim apraizgytais lan­
gais vienuolyne. Neleisdavo šėlti j 
miestą, todėl būdavo liūdna ir skau­
du, kai matydavom žydus ir kom­
jaunuolius einant | teatrą ir kitur. 
Bausdavo mus neišėjimu iš karei­
vinių, bet ir taip mes niekur nt- 
galėdavom išeiti. Visa laimė .— va­
karinis pasivaikščiojimas. Čia mes 
gaudavom išvysti gyvenimą, dar ne­
suvaržytą, ir padainuoti lietuviškų 
dainų. Norėdavo politrukas, kad įneš 
dainuotume rusiškas — komunistų 
dainas, bet nei gražiuoju, nei pik­
tuoju nepriversdavo dainuoti jas. 
Vieną kartą (pykęs politrukas liepė 
vietoje prieš bažnyčios duris dai­
nuoti. Žydas pradėjo, keli komunis­
tėliai bandė pritarti, bet vis tiek 
nieko neišėjo. Už tai politrukas vai­
kė mus Trakų gatve, kol pailsę nu­
stojome jo klausyti ir bėgti. Ir per 
polltpamokas mėgindavo mokyti dai­
nuoti visokias rusiškas dainas, bet 
visas jo darbas eidavo veltui. Dau­
guma tylėdayo, o kiti nežmoniškais 
balsais šaukdavo.

Politinių pamokų metu kareiviai 
kartais Imdavo ginčytis. Kartą *oks 
ginčas kilo dėl žemės reformos. Po­
litrukas aiškino sovietų padarytas 
geradarystes, iš kurių viena — bolše­
vikinė žemės reforma Lietuvoje. Jis 
priminė pirmąją žemės reformą 
Lietuvoje, sakydamas: „Anksč’au 
davė Žemės buržujams, kad jie ga­
lėtų po savo letena laikyti 1 laud Į, o 
dabar duodame kiekvienam, ka$ ją 
dirba ir jos nori". Kareiviai šaipė­
si iš jo kalbos, o vienas atsistojęs 
pasakė: „Drauge polltruke, netie­
są sakot. Mes nesame jokie bur­
žujei, o esame gavę žemės“. — ,Tai,

®
gal būt vienintelis atitikimas“.. — 
dar aiškino politrukas. „Ne. drauge 
politruke. yra ir daugiau, kurie g*- 
vo per pirmąją žemės reformą“ — 
kalbėjo kareivis. „Bet vis tiek tai 
mažas procentas prieš dabartinę re­
formą. o štai ir patys pamatysit",
— nerimavo politrukas ir oaliepė 
atsistoti, kas per pifmąją reformą 
yra gavęs žemės. Atsistojo nemažai. 
Paskiau liepė atsistoti, kas yra ga­
vęs per bolševikų reformą. Atsisto­
jo trečdaliu mažiau, bet ir tie ne­
patenkinti kalbėjo: „Kas. kad davė'
— ir vėl atims; neleidžia ribų iš­
vesti ir neduoda nuosavybės doku-

i mentų. Basliais apsmaigę parodė, 
j kad čia bus .tavo — ir viskas“. Tuo 
I ir pasibaigė ginčas. PolitruKM, 
j pažiūrėjęs į laikrodį, pasakė: .,.?er- 
I trauka“. Ginčą vedusį kareivį pcr- 
' traukos metu pašaukė į raštinę. Taip 
būdavo visuomet, jei kas bandydavo 
tiesos ieškoti.

Artinasi Kalėdos. Kareiviai ban­
dė prašyti atostogų, bet gavo trum­
pą atsakymą: „Sovietų raudonojoj 
armijoj’ atostogų nėra“. Praėjo ir 
Kalėdos, kaip ir visos Sovietų Są­
jungoj dienos — be Jokios permai-

Būdavo ir čia nemaža mitingų, 
kuriuose reikėdavo visiems daly­
vauti. Daug kalbėdavo, o pakalbė­
jus kokiam žydpalaikiui, reikėdavo 
ploti ir šaukti ..ura“ už visą litani­
ją išvardintų Maskvos „geradėių* 
Vieną kartą susitarę iš karto v:sl 
ėmėm ploti, iš palengva skaičiuoda­
mi, kad gerai sutartume: vienas du, 
vienas du, kol pagaliau atsibodo 
„draugam" klausytis. Jie pradėjo 
tildyti, bet mes nemanėme nus’ofi, 
kol delnai paskaudo.

Buvo labai šalta, kai komisaras 
sugalvojo mus užgrūdinti, n uosda­
mas | žiemos stovyklą. Prašėm? nors 
batus pakeisti, nes su mažais tokiam 
šaltyje reikės sušalti. Bet į prašy­
mus niekas nekreipė dėmesio, o lie­
pė ruoštis į stovyklą. Išėjome ( tą 
„grūdinimosi“ stovyklą su kiauro­
mis pirštinėmis, mažais batais ir t. * 
t.... Apie 10 kilometrų už Vilniaus 
miške pradėjome iš žabarų raizgyti 
„kareivines“. Pastatėme apskritimo 
ir bokšto formos sniegais apkrautą 
gurbą. Jo viduje sukūrėm ugnį, kad 
nors truputį būtų šilčiau. Dienomis 
kasėm apkasus, statėm tiltus ir juos 
sprogdinom Naktimis kartais laip 
pat eidavome kasti, o kartais leisda­
vo ir pamiegoti. Sueidavome į sa­
vąsias palapines ir sėdėdavom per 
visą naktį, nes miegoti tokiam ša'- 
ty buvo neįmanoma. Kiti jausdavos 

' labai nuvargę, už tai guldavo pri- 
' kišę kojas prie ugnies. Batų pus- 
i padžlus visi sudeginom, bešildyda- 
i mi kojas, bet ir tai ne vienam nu- 
šalo jos..

Atėjo laikas grįžti ( kareiviu««. 
Parėję nebepažinome savęs: paisi-

I (Nukelta ( 331 psL)
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(PABAIGA)
Aš Vincui teisinausi, kad su Nina 

mano pažinti, be kita ko, tampriai 
riša tik jos nepaprastas domėjima­
sis literatūra, lietuvių .«ūba, ir 
mes tais klausimais su ja disku­
tuojame ištisas valandas. Na, žino­
ma, viso to reikalo užkulisyje slypi 
Jos nepaprastas pietietiškas grožis, 
paveldėtas iš gruzinės motinos, be 
ko aš nebūčiau atkreipęs | ją dė­
mesio ir nebūčiau turėjęs progos su 
ja susipažinti.

Bet gi juk tas gyvas gamtos gro­
žis, tas nepaprastas dieviškas kū­
rinys yra leistas Sutvėrėjo papuošti 
visatą, kad būtų kuo pasigrožėti, 
nelyginant atėjus | dailės kūrinių 
parodą, kur juos bežiūrėdamas kaž­
kaip pakyli dvasioje, užnjlršd pur­
viną Juodą gyvenimą.

Nors aš taip Vincui pasakojau, bet 
jis mane puldamas buvo visiškai 
teisus, nes aš diena iš dienos vis la­
biau grimzdau | meilės dugną ir jau­
čiau, kaip mane ta gruzinė pavergė.

Jei aš iš pradžios ja grožėjausi 
tik kaip meno kūriniu, gražiu gam­
tos tvariniu, tai dabar aš pajutau, 
kad per toli mano nužengta, kad oš 
( ją įsimylėjau. Ir kuo visa tai mū­
sų meilė baigsis.

Ir juo toliau, juo labiau ir įkyriais* 
pradėjo mane persekioti persiskyri­
mo su gražuole Nina mintis. No­
riu tuo reikalu pasikalbėti su Vin* 
cu, bet iš anksto žinau, koks'griež­
tas bu* Jo atsakymas. Imu priekaiš­
tauti pats sau, kad būdamas karys 
Ir gyvendamas svetimoje šalyje, imu 
drumsti save tokiais pergyven'mals. 
Ir tada man prieš akis stoja tūks­
tančiai gražuolių lietuvaičių. Tačiau 
tokio« mano mintys ir tokie nus*8ta-

sitinku su Nina. Pamatęs ją, aš vis­
ką užmirštu.

Ninai aš daug daug pasakoju apie 
savo Tėvynę, apie ilgesį Jai, apie 
gražias Jos lygumas, kurios' teikia 
nuostabiai puikius vaizdus. Ir kai 
aš paminėjau savo Tėvynę, Nina Il­
gesingai pradėjo pasakoti apie Kal­
nuotą Gruziją, apie savo gimtąjį 

I kalnų kraštą, Žmones. Ji jau seniai 
buvusi. Tėvus nužudžius, ją penkio­
likos metų amžiaus turinčią t išvežė 
į Maskvą, kur ji visą laiką ir gyve­
nusi iki karo pradžios.

Kai mūsų meilė rado bendrą kal­
bą, kai tarėmės niekad niekad ne­
siskirti, Tėvynės jausmų pasaulis 
mus vedė skirtingais keliais.

Nebeiškentęs apie savo meilę su 
Nina smulkiai papasakojau Vincui. 
Išdėsčiau savo ateities planą ir jam 
pateisinti ėmiausi vlsok.aus'ų 
smulkmenų, kad tik už bet kur ga­
lėčiau užsikabinti, kad pasidaryčiau 
teisus prieš save, Vincą, prieš savo 
kraštą.

Meilės žydėjimo pavasaris buvo 
pačiame savo grožyje, pačiame puoš­
nume. Aš viską užmiršau, ru visais 
nutraukiau ryšius. Kartą man gri­
žus iš Ninos, Vincas padavė laišką, 
prie kurio feldposto numerio buvo

*uje buvo išspausdinto« Lietuvos, Tad *( kartą baigsiu. Jei kartais toj dvasioj išauklėta, bet lito jau*- 
himno dvi eilutės. „Tegu meilė Lie- i norėtum gauti keletą žodelių iš lė- mo ir iš mano širdies niekas nepa- 
tuvos dega mūsų širdyse. Vardan Į vynės, iš Dzūkijos, tai parašyk, mes jėgė išrauti.
tos Lietuvos vienybė težydi" 2e- džiaugsimės. Apie Tavo vidinę kovą paskuti-

.------- .-i -«-u j.. ui Baigdama linkiu Tau, mylimas niuoju laiku aš sužinojau iš Tavo
tautieti, kary, daug jėgų ir ištver- draugo ir, be to, ją puikiai Jutau, 
mės, o mes, Lietuvos mergaitės, Ta- Tiesa, kad dėl Tėvynės galima pfl- 
vo seserys, lauksime Tavęs grįžtant aukoti ir reikiant aukojama ne tik 
pavasarį, alyvoms žydint. 4 ' 1

„Kai ginklą tu prakalbini 
Mirties ugnim baisia, 
Tau šlama alksnių garbanos. 
Lyg tėvo laukuose.

Kai plyšta tau šrapneliai 
Mirtim prie pat galvos, 
Tau šypsos debesėliai, 
Lyg tėviškės tavos"

^užrašyta „Nepažjstamajam kariui“.
— Kodėl tu ji duodi man, — įta­

riamai paklausiau j|.
— Taip jau visados darome, ga­

vę laišką mūsų feldposto numeriu, 
adresuotą nepažįstamam kariui. Me­
tame burtus, kam jis turi »«irti, nes 
kitaip nepasidalytumėm. Pirmas

ir pats laiškas:
„Nepažįstamas 

tautieti, j
Daug norėčiau Tau, nepažįstamas 

Kary, šią pilką rudenio dieną rašy­
ti. Norėčiau iš gražiausių žiedų nu­
pinti Tau padėkos vainiką. Norė­
čiau, kad šis trumputis laiškelis iš 
gimtojo krašto pasakytų Tau, ksd 
Tu, nepažįstamas tautieti, kovojąs 
kažkur toli, toli, nesi pamirštas Lie­
tuvos mergužėlių, kurios dažnai ta­
ve prisimena, suranda Tave klai­
kiuose tyruose, pabūna su Tavimi 
vieną kitą minutę, paguodžia, sura­
mina... Tik Tu apie tai, tur būt ne­
pagalvoji, Tu gal net nejauti, kad 
aršiose kovose lydi Tave sesių lie­
tuvaičių maldos, Motinos Tėvynės 
neramus, skausmo kupinas žvilgs- j 
nls....

Tu* vargsti, Tu kovoji, Kad mes 
galėtume ramiai gyventi. Už tai 
mes jaučiame Tau didelę padėką Ir I 
.pagarbiai nuleidi lame galvą prieš 
Tave4 ir Tavo dideli pasiaukojimu. •

Garbė Jums per amžius, mielie-

Kurie taip Lietuvą mylėjot giliai. 
Daug norėčiau Tau, nepaži »tarnas

skaito tas, kas laimėjo burtų keliu, Kary, šią pilką rudens dieną rašy- 
o paskiau duoda visiems s-cnityti. ti, daug ką pasakoti Tau, bet laikas 
S| kartą laimė teko tau. ir Tau, ir man labai brangus. Mi-

Laišką skubiai perplėšiau. Jis bu- nutės taip greit bėgdamos nus.neša 
vo pąpuoštas Gedimino stulpais ir neišreikštas mintis, nepasakytus žo- 
trispalve tautine ornamentika. Vir- I džius.

meilė, bet taip pat ir gyvyoė.
. Aš perdaug būčiau išgyvenusi 

i . u1 mudviejų išsiskyrimą, tad pirmoji| Perbalčiau Mišką, padaviau Jį ■ lr nenorėčiau. kad mudu
l0'ell<“ "»«Iktumėme. Tai oOlų Ir ; ta. Aš nusprendžiau. Juk negailu ____ „«-i-,,! mataru I • T K»^ Tav.
ir kartu didžiuodamosi, kad sura­
dau tikrą vyrą, kuriuo vertai gali 
didžiuotis tavoji Tėvynė. TUdu. kad 
Jei yra tokie jos sūnūs, tai tokios 
yra ir jos dukterys. Tad ir tavo se­
sės lietuvaitės, tuo atveju, ne ki­
taip būtų pasielgusios, kaip ir Tu.

Tave mylinti Nina"
Mes naujoje kovos vietoje, švi­

nas ir parako dūmai aptemdė gr»- 
Žlus praeities prisiminimus. Ta! ge­
riausia vieta užgydyti širdies žan­
das, užgniaužti meilės įskaudintu* 
Jausmus.

Ataka paskui atakos. Eidami pir­
myn sutinkame džiaugsmingais vei­
dais išvaduotuosius iš šios žemiškos 
verguvės, paliekame užpakalyje r«e- 
vėsuojančias vėliavas, užimtu* plo­
tus.

Vincas laikinai užmiršo savo šei­
mą, aš — gražuolę gruzinę Niną. 
Neturėjome nė laiko apie tai prisi­
minti. Kova reikalauja didelio ner­
vų įtempimo. Miegui didelio na’o- 
gumo nė neieškome. Yra kur 4K1- 
vą priglausti, ir to pilnai užtenka. 
Tad nei dienos metu mintimis, nei 
nakties metu sapnų pasaulyje su 
savo artimaisiais, širdies, k er ė t ėjai* 
nesusitinkame.

Po kurio laiko mus pakeitė kra* 
dalinys ir mes išvykome l užfrontę 
poilsio. Čia mes vėl atsigavome, et-

, mainyti mėlynakės lietuvaitės į vy- j 
(iš VI. Jovaišos) llngąją gruzinę, nors jinai ir pasa­

kiško grožio. Jos mūsų lauks iš ka- 
Kary, mylimas ro grįžtant, sutiks su gėlių puokš- 

į temis ir taip artimais širdžiai ma- 
... xs_* Joniais šypsniais, o ką aš tada ioms 

pasakysiu, kaip aš galėsiu parodyti 
savo „karo grobi“. .

Tai sužinojęs, Vincas labai apsi­
džiaugė ir mudu ėmėme spręsti, 
kaip visa tai pasakyti Ninai. Išva­
žiuoti ir tik laišku persiskirti ne­
galima. Perdaug aš ją buvau pami­
lęs, kad taip galėčiau padaryti. Aš 
turiu, nors didžiausiu širdies skaus­
mu, apie visa tai pranešti atvirai Ni­
nai ir paskiau reikia kuo skubiau­
siai išvažiuoti, kad visa Tai būtų 
lengviau pergyventi.

Po tarnybos nuėjau oas Niną. 
Nors ir kaip stengiausi, kad ji Iš 
karto nesuprastų iš mano nusitei- , 
kimo apie atsilankymo tikslą, bet i 

. save pergalėti buvo slinku.
Namuose Jos,neradau. Seimininkė, 

man padavė Jos rašytą laišką, šaky- 
dama, kad panelė svarbiais tarny­
bos reikalais išvyko (Ji buvo vienos 
vokiečių įstaigos vertėja).

„Kary,
Aš Tave nepaprastai vertinu. Ta­

vimi gali didžiuotis Tavo mažoji 
Tėvynė. Tokie jos sūnūs Jai gal: tik 
rai sukurti laimingą ateit), apie ku­
rią Tu man tiek daug kalbėjai. B«t 
aš jaučiau, kaip Tu, kalbėdamas
apie savo Tėvynę, mane lyg pamirš- kutome. Ypač džiaugsmingai aus 
daval. Taip Ir turi būti. Aš nors ki- l nuteikė | fronto pirmąsias linijas at­
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DRĄSA IR NARSUMAS
„Drąsiems ir Dievas padeda“, — 

teko senas žmonių priežodis. Drąsa 
pareina nuo kario įgimtų būdo ir 
dvasinių savybių ir nuo išsiaaklė-

atlikdamas savo pareigas, pavoju­
je nedreba ir jo negąsdina jokios 
kliūtys. Drąsa yra reikalinga ir tai­
kos, ir karo metu, todėl tik auklė­
jant drąsius piliečius pasirengiama 
karui. Jauniesiems jau šeimoje turi 
būti pasakojama apie garbingą tau­
tos praeitį, jos didvyrius, jų atlik­
tus darbus, Tėvynės meilę, o toliau 
jau mokykloje tai ugdyti. Būsimuo- 
sius Tėvynės gynėjus auklėti taip, 
kad karo pavojuje jie be sunkumų 
sugebėtų atlikti jiems skirtus už- 

k davinius. Taikos metu geras būdas 
jaunuolių drąsą ugdyti per spor­
tą ir įvairius žaidimus. Įvairūs žai­
dimai, ekskursijos ir stovykjavimai 
turi būti paremti sąmoninga, griež­
ta drausme ir karinio gyvenimo 
tvarka, šiose mokymo srityse, ypa­
tingą dėmesį reikia kreipti į kärio 
būdo stiprinimą ir valios lavinimą. 
Atliekant su kariais sunkius ban­
dymus gaisro ir potvynio metu, 
jiems turi būti įsąmoninta, kad 
greitumas, tikslumas ir klusnumas 
veiksmuose reikalingas ne vien tai­
kos metu, bet svarbiausia — kare.

Kūnui užgrūdinti ir valiai sustip­
rinti reikalinga atlikti įtemptus žy­
gius šaltyje ir karštyje ir iškęsti 
įvairius pratimus, nors būtum nu­
vargęs, ištroškęs ir alkanas. Reikia 
parodyti sveiką iniciatyvą, perimant 
vadovauti dalinį, kurio vadas yra 
žuvęs. Karys turi giliai pažinti tei- 

. singumą, nemalonumus ir reikiant 
kantriai nukęsti skirtas pabaudas. 
Kariuomenėje ką nors bloga pada­
rius, drąsos jausmas reikalauja vis- 

, ką aiškiai pasisakyti, prisipažinti.
Taip pat ir pirmų nepasisekimų 
atveju kariai turi rodyti sveiką drą­
są Abejonėms neturi būti vietos. 
Kur drąsa, pasiryžimas ir pasitikė­
jimas savo jėgomis — ten nėra pra­
laimėjimo.

Tikras karinės dvasios pasireiški­
mas. kautynėse vadinamas narsumu. 
Kariams narsumas turi būti tiksiąs, 
kuris siektinas visomis fizinėmis ir 
dvasinėmis savybėmis. Jokios sun­
kenybės neturi kariams kelio pa­
stoti. Kas bijo sunkenybių, pasiau­
kojimo, kas nedrįsta drauge su ki­
tais kariauti ir kentėti dėl idėjos,

Dalinio vadas sutiko. Psk. P. su­
skirstė žmonėms šaudymo laukus ir 
priešui puolant padarė tokių dide- ' 
lių nuostolių, kad jis turėjo jrižti 
atgal | savo apkasus. Dalinio vadas,: 
atvykęs į psk. P. apkasus, suskai­
tė tik 12 žmonių būryje. Šis malas 
būrys, sekdamas naujojo būrio va-

davinius, prireikus sąmoningai au­
kojasi visų gerovei. Mirtis kautynių 
lauke karžygiui suteikia amžinąją 
garbę. Amžiną gėdą ir paniekinimą 
užsitraukia tie, kurie nesistengia 
baimės jausmų užgniaužti. Tikroji 
drąsa ir narsumas turi sekti ir ly­
dėti karį visuose jo pasisekimuose —___ ____ ____
ir nepasisekimuose. Kiekvienam ka- . do pavyzdžiu ir puikiai jo vadovau- 
riui turi būti įsąmoninta, kad apsi- . jamas, atmušė visus priešo puoll- 
leldimas ir sugaišlmas neša uražū- mus ir išlaikė patikėtus apkasus, 
tį. Dr. Fr. Foerster’is sako: — „Ką- ; Psk. P. savo drąsiu pavyzdžiu, itej- 
rys nežinc žodžio sunkus, lengvas, ta galvosena ir lanksčiu vadovavi- 
bet žodį reikalingas. Ant kariuome- ; mu padėjo mažai ginklo draugų grv- 
nės pečių laikosi visa tauta ir vals- j pei apginti pavestą vietovę.
tybė. Jei ji nueis klaidingais keliais, I Tiek praėjusiuose karuose, tiek 
laikas ir erdvė, gyvenimas ir am- dabartiniame yra tūkstančiai oavyz- 
žinybė ją prakeiks“ ’ džių, kada narsūs kariai nulemia

Drąsa Ir narsumas kariu garbę ;S- ,° bailI«f
kelia uniforma Juos puošia, o b-u- Kiekvieno kario tebOn e .da­
lumas • žemina ir padaro Juos TO- alas, ~ sl°Yėti , ' '' r
vynčs išdavikais. Bailiai kautynėse dr1s »■ athkl1 *>»» P.rel-
nedalyvauja. .savo pareigu neatlle- “ bei twmeervle. nes
ka, nūo priešo pabėga ir tuo išduo­
da priešams savo kovojančius drau- ------
gus. Bailiai kariai yra mirtimi bau- Ats* verka
džiami. LAUKIAME KAPELIONO

Bailiai ir pas priešą perbėgę ne- ; Pirmose fronto linijose kovoją X 
randa pasigailėjimo. Pavyzdžiui, vie- lietuvių bataliono kariai laukia, kad 
nose kautynėse du sekėjai skyde- juos aplankytų kapelionas. Su di­
liais pranešinėjo apie priešą. Jie su- džlu pasitenkinimu prisimename tas 
žinojo, kad rytojaus dieną jų kuopa dienas, kada mūsų batalioną aplan- 
turės pulti. Sekėjai, baimės apimtį kė ir suteikė daug dvasinės para- 
ir bijodami puolime dalyvauti, naktį mos. 
pas priešą nuvyko ir pasidavė į ne- - “ *
laisvę. Kai rytojaus dieną kuopa už­
ėmė priešo apkasus, atrado abu bai­
lius negyvus, sudaužytomis galvo-

gą kautynėse bei užnugaryje, nes, 
tai yra kario garbė ir pasldidžiavi- j

do. Didžios dvasios žmonės pasitiki 
savo jėgomis ir pergalės galimu­
mais. Taigi tik tas narsus, kuris su-

I geba nugalėti mirties baimę ir gal-

— „tvirtą ir jautrios sąžinės valdo­
mą valią“. Ypatingai narsūs vyrai, 

Į ideališkai vykdydami kautynių už­

Štai, ir narsumo pavyzdžiai: vie­
nas iš praėjusio karo, o kitas iš da­
bartinio.

Didžiojo karo pradžioje vienas 
vokiečių kariuomenės dalinys puo­
lė priešo pozicijas, bet dėl įrengtų 
vielų kliūčių ir stiprios priešo ug­
nies buvo sulaikytas. Dalinys, ne­
galėdamas per vielų kliūtis prasi­
veržti, turėjo puolimo kryptį pakeis­
ti, kad galėtų tęsti pradėtąjį puoli­
mą. Tada be jokio įsakymo atėjo 
vienas vyr. gr. S. su vielai kirpti 
žirklėmis ir kliūtyse prakirpo spra­
gas draugams praeiti. Narsusis vyr. 
gr., nežiūrėdamas smarkios priešo 
ugnies, ilgas valandas gulėdamas 
pavojingiausioje padėtyje, darė vis 
naujas spragas. Pradžioje numaty­
toji būrio puolimo kryptis įvyko tik 
per drąsų ir pasiaukojantį vyr. gr. 
S.

Arba dabartiniame kare su bol­
ševikais vieno lietuvių dalinio di­
desnę dalį apkasų sugriovė priešo 
artilerijos sviediniai. Psk. P. paste­
bėjo, kad priešas pradėjo puolimą ir 
žuvo būrio vadas. Jis pranešė dali­
nio vadui, kad dalinio kairiajame 
sparne nukautas būrio vadas, ir sky­
rininkai, ir jis perima vadovavimĄ.

Viršila. A. Umbrasas

Buvęs cirko akrobatas uždega 
žvakutes...

DANUTĖ AUKSELYTĖ

ATEIK PLAČIUOJU VIEŠKELIU
Tu ateik, mieloji, su naktim ir vėju.Tu ateik, mieloji, su naktim ir vėju.

(Atkelta if. 330 psl.) 
ni. suvargę, lyg sovietiniai raudon­
armiečiai. Be to, ne vienas sus'rgo 
ir teko išvažiuoti į ligoninę.

Prieš priesaiką kuopos vadas mus 
šaukė į skaityklą po vieną pasikal­
bėti. Atėjo ir mano eilė. Nuėjęs iš­
vydau su šypsena sėdintį maiorą. 
Jis paklausė mane, ką galvoju apie 

, priesaiką. „Reikės prisiekti, ką gi 
. padarysi, nes dar noriu gyventi“ — 
• atšakiau. „Gerai, kad nežadi daryti 
man vargo. Nieko nepadarysi. Čia 
ne mūsų kaltė, kad turime sulaužyti 
priesaiką". Tuo ir baigėsi mūsų pa­
sikalbėjimas. Visi supratom kuopos 
vadą, todėl ramiai prisiekėme.

VARĖNOS POLIGONE
Netoli Vytauto Didžiojo sanatori­

jos sustojo sunkvežimiai, atvežę 
mus. Visiems patiko šlamantis pušy­
nas Ir prieš saulę žvilgantis ežeras, 
prie kuino mes kaip pionieriai apsi­
stojome. Tuojau reikėjo statyti pa- 

i lapines, kad turėtume kur gyventi. 
į Pradėjome dirbti, norėdami kuo ge- 
i riau įsitaisyti. Gavome jau ne javas 
palapines, bet sovietines, kurias sta- 

I tėme piramidės formos. Vienoje pa- 
I lapinėje turėjo sutilpti visas say- 
i rius, nors labai ankšta buvo.

Šiaip taip susitalpinę, pradėjome 
naują gyvenimą. Pirmiausia gavome 

I uždavinį pastatyti kepyklą ir *an- 
; dėlius,. kurioje turėjo būt kepama 
duoną ne tik korpo karibms, bet ir 
poligone gyvenantiems raudonar­
miečiams. Pradėjome dirbti nuo ly­
to ligi vakaro — be jokios permai­
nos. Kiekvieną vakarą ir čia rady- , 
davo kino filmas iš revoliucijos .ai- 
kų ir kolchozų gyvenimo. Atsibosda- ; 
vo šitie jų melai, už tai džiaugia- ■ 
vomės, jei kokią dieną netekdavo jų 
žiūrėti.

Ir čia per polltpamokas, nors ir 
rečiau, sugalvodavo pakalbėti ap.e 
sovietinio „rojaus“ gyvenimą. Taip 
slinko poligone dienos, atnešdamos 
ir linksmesnių Žinių. Kalbėdavo, 
kad pasienyje yra sutraukta vokie­
čių kariuomenės. Vieną dieną ;er 
pietus pasakė, kad mano la'da l.us 
paleidžiama į atsargą. Visi džiaugė­
si, bet man buvo liūdna, nes turė­
jau likti tretiems metams. Eilinis K. 
ramino: „Kai aš parvažiuosiu na­
mo. tuomet tau parašysiu !alš.cą, 
kad kokiu, nors būdu gavęs atostogų 
atvažiuotum pas mane. Gyvenu ne­
toli Vokietijos sienos, už tai gerai 
žinau, kur geriausia pereiti". Mane 
apėmė apmaudas, kad tarnaudamas 
tiek pat, klek ir mano draugai, aar 
turiu vilkti raudonosios armijos *un’ 
gą. Todėl su visom .petllcom“ nu­
plėšiau ženklus, neatbodamos .com«* 
jaunuolių Karašos ir Smuilovičiaus 
grasinimu

Tą pačią dieną skiria mane į vir­
tuvę budėti, nors nebuvo mano e*- 
lė. Tada, netekęs kantrybės, ėmiau 
rengtis bėgti į Vokietiją, nes nu­
jaučiau, kad komjaunuoliai ir po- 
litrukas rengiasi mane išsiųsti ; Lu- 
kišklo kalėjimą. Iš anksto buvau ap­
svarstęs pabėgimo planą, tik daaar 
reikėjo jį įvykdyti. Nieko nedels- 

■ damas paėmiau civilinius drabuži js, 
kuriuos jau turėjau iš namų at­
siųstus. Suvyniojau juos i daroo 
drabužius ir išėjau ežero link. Bu­
dėtojas netrukdė, nes buvau -lais­
vas ligi vakaro, kol būtų tekę par­
imti budėjimą. Po daugel vargo erė- 
čią dieną buvau ties Kapčiamiesčiu 
ir Leipalingiu, netoli sienos. O po 
keletos minučių, nugalėjęs varžomas 
ir kitokias zonas. Vokietijoj.

Alfonsas Pilypas

vykę menini nitai. Muzikos ir dainų 
garsai įskaudino mums širdis, nu­
kėlė mintimis i gražųjį pirmykštį 
gyvenimą. Švelni, jausminga muzi­
ka mus vedžiojo po gražiuosius Lie­
tuvos laukus, vingiavome vieške­
liais, kloniais, tėviškės sodybos pa­
laukėmis.

Būdami toliau nuo pragariškos 
ugnies, girdėdami duslius sprogi- 

i mus, mes su Vincu kasdien klai­
džiodavome po svetimos žemės lau­
kus. Mūsų kalboms nebūdavo galo. 
Veik kas kartą pradėdami kalbėti 
nuo kasdieninių asmeninių reikalų, 
mes nuklysdavome toli į įvairiausių 
problemų sprendimą ir jose paskęs- 
davome. Bet būdavo ir tokių dienų, 

, kada draugėje vaikščiodami pra­
leisdavome net po kelias valandas 

. vienas kitam neištardami nė žodžio.
O kiek daug mylėta, kiek daug 

kentėta. Įsiaudrinusi, meilės pa­
vergta širdis po dangaus skliautus 
skraidydavo, pasakų burtais ap­
gaubta nežemišką gyvenimą kur­
davo. Bet užtekdavo tiktai vieno 
mažo juodo debesėlio, ir visą gra- 

1 žųjį svajų pasaulį su purvais sumai- 
i šydavo, žemiškąjį pragarą atverda­

vo. Tuo pačiu baigėsi meilė ir su 
gražiąja gruzine Nina.

Grįžę iš pasivaikščiojimo radome 
draugus , susibūrusius prie radijo 
aparato ir laukiančius karių valan­
dėlės transliacijos iš Lietuvos. Šios 
valandėlės mums paprastai suteik­
davo didelio džiaugsmo ir mes jų 
laukdavome kaip kokios šventės. 
Malonu būdavo Išgirsti savo siun­
čiamus sveikinimus Tėvynėje gyve­
nantiems, bet šimteriopai didesnis

Su Vincu mes išbūrėme, kad su­
silauksime sveikinimų. Jam tai ne 
naujiena, nes jis taip ne kartą yra 
susisiekęs su savo šeima. Bet kas 
gi mane galėtų sveikinti, buvo di­
delis klausimas. Kolegos, ech, jie 
taip paskendę darbe, kad nė laiko 
neturi mane prisiminti. Mergaites! 
— bet jos mane-užmiršo po pasku­
tinio sudie ir traukinio ratų dun­
dėjimo. Mylimoji! — ji greičiausiai 
bus ištekėjusi už vieno mano drau­
go, kurį pasikviečiau supažindinti 
su mano busimąja žmona ir po to 
netekau nei josios, ned savo gerojo 
bičiulio. Neseniai gavau iš tėviškės 
žinią, kad juodu susižadėję.

Transliacija karių valandėlės pra­
sidėjo. Mes net kvėpavimą sulaiky­
dami klausėmės programos. O ko­
kie gražūs, jausmingi sveikinimai, 
kokios žavingos tėviškės dainos...

Vincą M. sveikina jo žmona Bi­
rutė, sūnus Gytis ir dar vienas bu­
simasis gynėjas. Audrai verčiant 
ąžuolus, auga naujas atžalynas. Da­
bar jau mes visi trys laukiame sa­
vo mylimo tėtučio. Grįžk — mūsų 
širdys pilnos ilgesio, akys pražiūrė­
tos bežiūrint J rytus. Štai ir mažy- 
lėllo sveikinimas: ai, ai, ai,.. Salėje 
nuskambėjo vaikelio balsas, pasig.r- 
do švelnus „Leiskit į Tėvynę, leis­
kit pas savus“ dainos žodžiai.

Vincai... Vincai... aplink pasigirdo 
džiaugsmingi draugų balsai, sveiki­
nimai. Mudu puolėme J glėbį, pasi­
bučiavome. Vincai, koks tu laimin­
gas! Koks tu laimingas! Aš nieko 
nepasigailėčiau, net savosios gyvy­
bės, kad tik laimingai galėtumei 
grįžti į savo tėviškę, pas savo myli­
mąją žmonelę, vaikučius.

Gytis, o čia, prie krūtinės, prie šir­
dies prispaustas bus kūdikėlis.

šis vakaras mums visiems buvo 
nepaprastai nuotaikingas. Jį iškil­
mingai atšvęsti mes ruošėmės bend-

džiaugsmas būdavo, kai išgirsdavai I .. .. • . .
tavo vardu siunčiamus radijo ban- . Me? »I»“«™ vienas kitam ran­
gomis linkėjimus. Paprastai belauk- ' ,abu MSėlėJome atsidžiaugti vle- 
darni karių valandėlės transliacijos, no 1£Ume-
tnes burdavome, kas sulauksime tė- ' Vincas rodė, kaip jis ant kelių nc- 
frynaičių prisiminimo. O tos gražios, šios mažytį, kaip jį liūliuos, kr.p 
lyriškos lietuviškos dainelės su jau- jie vis trys žais. Ant nugaros, lan- 
Idndavo ne vieną karį. i kytėm tėvo kaklą apsikabinęs jos

Mes puolėme. Karštai pasimeldęs,' spaugti Vincui ranką, su juo kuriam 
pabučiavęs Karmelio Dievo Motinos laikui atsisveikinant.
škaplieriaus medallkėlĮ, kurio nėšio- Penktadienio tryliktoji praėjo, 
jimas kareiviams suteikia ypatingas Puolimas baigėsi sėkminga milsų 
privilegijas, kovėmės su priešu kaip pergale. Ak, kad taip aš geriau bū- 
Liūtal. Po šio puolimo vėl turėa’me čiau buvęs jo vietoje, kad mane bū- 
poilsio ir tada jau tikrai išleisime tu ši kulka kliudžiusi. Visą M’ką‘ 

, degiau didžiausiame nerimastyje ir 
neišmaniau, kaip greičiau praleisti' 
dieną, kaip naktimis atsikratyti .'-ip- 

: nų. Gal būčiau geriau padaręs .š- ■ 
kvotęs jį tame didžiame nerimas’y- 
je, nes, kaip- nujaučiau, jis norėjo 
pasakyti ką nors man. jei jam pPeS 
atostogas įvyktų kokia nors aelai* 
mė. Bet dabar jis guli kurioje nors 

I ligoninėje ir nežinia koks jo svei­
katos stovis. Aš kasd:en rašyda ’nu 
jam laišką ir kasdien laukdavau ‘š 
jo atsakymo. Kol laiškanešys išda» 
lydavo laiškus, man tas laikas pra­
eidavo labai ilgai. Netekęs kantry­
bės, aš jį net kelis kartus pertrauk“, 
davau - beskaitant pavardes, vis 
klausdamas, ar mąn nėra laiško.,

Dienas sutrumpinti aš įs.manyda- 
vau visokių darbų. Kaip niekad pri­
rašydavau didžiausias popieriaus 
lapų krūvas, į visas šalis išsiunti- 
nėdavau laiškus. Pamėgau ir vyną. 
Tai taip pat labai geras būdas su­
trumpinti dienas

Pagaliau Vincas atsiliepė. Gavau 
iš jo laišką ir kartu su tuo sulau­
kiau nepaprastą džiaugsmą. Ils gy­
vas. Ne tik gyvas, bet ir sveiksta. 
Iš pradžių buvo manyta, kad jam 
reikės koją amputuoti, bet pagaliau 
apsieita ir be to. Jis tik nuogąstau­
ja, kad kažin ar jam beteks su ma­
nimi kartu dalyvauti žygiuose.

$į kartą į kautynes aš išsirengiau 
kaip niekados džiaugsmingai nusi­
teikęs. Ąžuolas atlaikė, o atžalynas 
auga. O aš eisiu toliau, pulsiu su lė­
tais kovos draugais, mintimis skę­
stu tėviškės svyruonėlių pavėsyj, 
minėsiu meilės džiaugsmus ir Kan- 

■ čias.

Vincą atostogų. <

Per upę, artilerijai praskynus ke­
lią, savos ugnies remiami kėlėmės 
greitais motoriniais laiveliais. Vin­
cas buvo laivelio vadovas ir aš sė­
dėjau šalia jo. Ugnies lietumi zvim­
bė kulkos. Krantą pasiekėme lai­
mingai ir čia įsistiprinome. Nuo 
vieno kalnelio pylėsi stipri Kulko-1 
svaldžių ugnis. Vincas, brisdamas 
paupio pakraščiu, dengiamas aukš­
tos žolės, slinko prie kulkosvaidžio 
lizdo savo taiklia ugnimi nutildyti 
priešą. Kaip visada, taip ir šį Kar­
tą jam pavyko .greitai susidoroti 
su pavojingu priešu. Nerimaudamas 
ir kaip paprastai džiaugsmingai su­
tikdamas kiekvieną jo laimėjimą, 
aš skubėjau prislinkti prie jo, kad 
vėl drauge būtume kovos lauice. 
Mums pasitraukus iš šios vietos, pa­

Mūsų poilsis baigėsi. Į kautynes 
mes išėjome su prietaringųjų ne­
lemtu kalendorium: penktadienio 
tryliktąją. Ak, mums ir toji diena 
fronte nebūtų buvusi įsidėmėta, Knjp 
ir visas kalendorius kautynių me­
tu, jei ne ilgasis Jonas, kuris anos 
atmintinos vakarienės metu, nuplė­
šęs praėjusios savaitės kalendoriaus 
lapą, atkreipė visų dėmesį į šią da­
tą. Po to jūs ėmė pasakoti, kad se­
niau jūrininkai niekados neplauk­
davę į jūrą penktadienį, o jei jau 
pasitaikydavo penktadienio trylik­
toji, tai šalindavosi net nuo uosto 
kiek galima toliau. Netrūko ir dau­
giau prietaringų pasakojimų, ka.p 
tą dieną įvykdavę įvairiausių atsiti­
kimų.

Vincas, gavęs iš tėviškės žinią apie _____ ,__________  „ ___ ,
savo naujo įpėdinio atsiradimą, pa- sipylė stipri ugnis iš vieno bunk'e- 
davė raportą, kad jį leistų vykti ato- rio, iš kurio ligi šiol nebuvo giraė- 
stogų aplankyti šeimą ir dalyvauti 44 —— n-kl------ *-*’* >
sūnaus įvedimo į krikščioniškąjį 
pasaulį iškilmėse. Dabar jis ik ir 
kalbėjo apie atostogas, apie savo šei­
mą. Dažnai vėl būdavo kažkuo gi­
liai susimąstęs ir man atrodė, kad 
jis kažką savyje slepia, kovodamas 
su savimi, ar atverti man savo šir­
dį, ar ne. Aš visa tai puikiai supra­
tau ir daugiausia stengdavaus kai- ( 
bą nukreipti apie save. Šeimos su­
darymo klausimą, kuo aš visą iniką 
labai sielojaus ir apie tai su Vin­
cu labai dažnai kalbėdavau, Sivn- 
giaus neliesti. Aš nemažiau kaip ir 
jis laukiau, kada bus pranešta, kad 
jis jau gali vykti atostogų. Laimin- : 
gai praleista diena bei naktis man , 
suteikdavo didelį džiaugsmą ir cš : 
kaip niekados ėmiau valandomis, 
minutėmis skaičiuoti gyvenimą. i

ti jokio garso. Perbėgę vėl kėlėmės 
į naują vietą. Bet čia aš pasigedau 
Vinco. Apsidairiau, bet jo niekur 
nebuvo matyti. Galvojau, kad jis ir 
tą silaiiuka, kuris, kaip vėliau suži­
nojome, buvo prie kulkosvaidžio, 
specialiai pririštas mongolas, taikė­
si padaryti mums daugiau nebana- 
vojingu.

1 Priešo ugniai silpnėjant, aš pasi­
traukiau į senąją vietą ir radau gy- . 
dytoją, telkiantį Vincui, pagalbą. Sa­
nitaras baigė aprišti blauzdą, o gy­
dytojas jam leido po oda vaistų. Su­
teikus jam pirmąją pagalbą, aš puo-. 
liau prie gydytojo, klausdamas, er 
jis nepavojingai sužeistas, ar negre­
sia jo gyvybei pavojus. Jo raminan- , 
ti šypsena mane nuteikė labai i 
džiaugsmingai ir aš nuskubėjau į«- I Vytautai KaaniūnM
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lempa palubėj. Apžiūrinėju luöas. 
Kokios Jos gražios! Takios lygios.ir

aidengti ranka, bet Ji tokia sunki, 
nepakeliama. Vėl mėginu atsfenerk- ŽŽZJJGONIflĖK
balta' dažytos, visai nepanašios J 
tas, kurias aš paskutinį kartą tavu 
gyvenime buvau matęs. Nuo lubų 
akys slysta sienomis ir užkliūva už 
baltai užklotų lovų. Jų matau ketu­
rias ir penktos kraštą. Toliau akys' 
nebesiekia, o galva kaip švininė - 
pasukti negalima, žvilgsnis sustoja' 
kojūgaly, slenka per apklotą artyn, 
ir... daugiau nebeatsimenu.

Nubudau. Jutau, kad mane laoai 
spaudžia antklodės. Mėginau tą sun­
kumą rankomis nustumti, bet pa­
singos buvo tuščios. Pasidarė kari­
te it silpna, kaip užmiegant. Kaip 
rūkuose mačiau: prie manęs kažkas 
baltas priėjo, palaikė už rankos, pa­
taisė apklotą. Akyse pragiedrėjo. 
Pradėjau stebėti aplinką. Visose lo-, 
vose gulėjo žmonės, aplink vaikšti­
nėjo gailestingosios seserys, kyštelė­
jo galvą pliku pakaušiu, kaip pran­
ciškonas, gydytojas. Ligoninė... Gy­
venimo filmą sukama toliau. Deja, 
keliolikos dienų tarpas iš jo bu­
vo išbrauktas. Išbrauktas nebegrą­
žinamai.

Pradėjau tikrą susipažinimo eks­
kursiją po ligoninės palatą, žinoma... 
akimis. Keistos tos baltosios aes?- 
rys! Kai norėjau kalbėti, išsižioti 
neleido, o paskui prievarta pražio- 
dė: Įsigeidė, mat, kažkokio salstelė­
jusio ir drungno Skystimo j burną 
Įpilti. Paskui, sesers padedamas, pa­
sukau galvą | kairę pusę ir oama- 
čiau dvi dideles akis, su nusistebė­
jimu žiūrinčias | mane. Akys buvo 
matytos, ir nosis, ir veidas, tik ne­
toks liesas...

— Ar Jau geriau, pone leitenante?
Po šių lietuviškų žodžių nebesie­

jo Jau: šalia manęs gulėjo mano da­
linio vyras, tik toks išdžiūvęs, pa­
pilkėjęs. Jis man papasakojo apie 
viską: kada aš čia atsiradau, kaip iš 
karto nesilaikiau tvarkos, ,norėjau 
koridoriuje bėgimo lenktynes su hi- 
nitaru laimėti, pro palatos lango vir­
šų išlįsti, po gretima lova bunkeri 
įrengti, kaip rėkdavau, komanduo­
davau, čia vėl visus prašyte prašy­
davau padainuoti: „šiltas, gražus 
rudenėlis“....

— Antrą dieną, kai jūs čia atvy- I 
kote lauko neštuvuose, — tęsė ma­
no kaimynas, — pasidarėte ypač1 
neramus. Keletą kartų iš lovos at­
sikėlęs norėjot išbėgti pro duris, bet 
sanitaro ir stipresniųjų ligonių bu­
vot paguldytas atgal. Na, bet kai 
jūs vakare čiupot nuo lovos ne tik' 
antklodę, bet ir čiužini, pakliuvot: I 
sesuo atnešė juostą ir Jus pririšo 
prie lovos.

— Pririšo?... — noriu kaip nore šią I 
sceną atsiminti.

— Tikrai pririšo, bet neilgam. — i 
Jūs išlindot 14 po raiščio ir...

— Išlindau? — nustebęs mėginau 
pakelti galvą.

Pajutau švelnią ranką prie veido,

šakalį, kūną ir dvidešimtąją per 
dieną „leidžia adatą“, turi „būti vy­
ras“ ir t t

Vieną popietę kažkaip viskas pa­
sikeitė: pro praveriamas duris buvo 
matyti, kaip koridorium vienan ir 
kitan galan pagreitintu tempu dun­
dėjo einančiųjų Žingsniai, patarnau­
jantieji rusiukai išprakaitavę vilko 
sunkias dėžes, pintines, maišus.

l — Vyrai, ryt Kūčios! — užmiršęs 
I ligoninės rimtį, vos tik spėjęs gal- 
1 vą į palatą įkišti, išrėkė vienas mū­
siškių. Jam mes pavydėjome. Jis bu­
vo Jau tiek sveikas, kad gydytojas 
jau buvo leidęs dėvėti viršutines 
kelnes Ir padėti sanitarams atnešti 

' valgį iš virtuvės. Jis grįždamas at­
sinešdavo šokolado, vaisių, o kar­
tais ir storą cigarą...

— Vyručiai, kad jūs matytumėt: 
sandėlis pilnas vyno, šokolado, apel­
sinų, pyragaičių, cigarečių!.-

Kelios galvos pakilo nuo priegal­
vių, vienas stipresnysis lovoj atsi­
sėdo. Prasidėjo kalbos, klausinė!i- 
mal, aiškinimai, pagaliau ruošima­
sis šventes sutikti. Mano didžiausias 
rūpestis buvo atsikratyti barzdos, 
jau per porą centimetrų ištysuaios 
Pats apie šią operaciją ir pagalvoti 
negalėjau: ranka, nuo apkloto pa­
kelta. virpėjo kaip lapas. Atėjęs sa­
nitaras atjaunino mane keletą me­
tų. Sesuo, sanitaras ir mūsų stip­
ruolis — tas. kuris su viršutinėmis 
kelnėmis — nešė naujieną po nau­
jienos apie būsimas Kūčias ir Ka­
lėdas: visiems bus išdalytos švenčių 
dovanos, bus Kalėdų eglutė, Kalė- 

I' dų seneliui sandėlininkas jau padir­
bęs didžiulę barzdą, dainuos choras 
ir grieš muzika. Visais tais būsimais 
dalykais mes džiaugėmės, visa pa­
miršę, kaip vaikai. Pagaliau mes ir 
buvom vaikai, ypač tie, kurie pa­
saulį buvom pradėję jausti tik orieš

'keletą dienų.
Į Atėjo ir rytojaus diena, mums vis 
apie tą patį kartkartėmis užsime­
nant. Vakaras. Lempa dega palubėj. 
Nešioja vakarienę. Į palatą įeina

! mūsų gydytojas su kitu. Už jų se- 
| selė ir sanitaras. Pažiūri J tempe­
ratūros matavimo lapus, pavarto at­
sineštus sąrašus, pasitaria, Kažicą

1 pasižymi ir išeina. Tuoj įeina mū­
sų geroji sesuo ir, kaip kiekvienas 
viršininkas, duoda trumpą įsaky­
mą:

— Leitenantas, G., puskarininkis 
B., eil. C., D. ir E., pasiruošti trans­
portui į kitą ligoninę! — parodė se­
suo J mus kelis lietuvius ir vokie­
čius.

Mūsų sesutės balsas visada skam­
bėdavo kaip varpelis, o dabar, ro­
dos, išgirdau žiaurų teismo spren­
dimą. Juk ši ligoninė, ši palata bu­
vo mano naujo gyvenimo pradžia. 
Čia buvo sprendžiamas mano gyvy­
bės ar mirties klausimas. Sis gydy-

k* palikti 1r būti vežamam nežinia 
kur, į juodą naktį. Viską būtumėm 
atidavę, kad tik čia mus būtų pali­
kę. Bet nepaliko

Ilgai ir nuobodžiai važiavo sani­
tarinė mašina. Čia sustodama, čia 
darydama posūkį, čia kresteldama 
taip, kad ne tik pakabinti batai, 
bet ir rūpestingo pasiuntinio Įdėtas 
portfelis su reikalingiausiais daik­
tais nuo neštuvų nukrisdavo wit 
mašinos grindų, sukeldamas' mano 
rūpestį. Išėmė iš mašinos. Salto ,’ė- 
jo gūsiai kilnojo antklodes. Paga­
liau įnešė į vidų. Salta. Nekūrenta. 
Ligoninė čia tik steigiama — mes 
pirmieji. Niekas čia ir nesitikėjo 
Kūčių vakarą ligonių susilaukti. 
Gulime ir drebame. Eilinis C. ivllai 
dejuoja. Puskarininkis kas penkios 
minutės vis šaukia seserį. Kiti dar 
be sąmonės: jaunesnysis puskarinin­
kis G. visą laiką komanduoja, vie­
nas šaukia Reginą, antras kažką ne­
suprantamai stengiasi papasakoti. 
Štai tau ir Kūčių vakaras!...

Ten, už keliolikos šimtų kilomet­
rų. Lietuvoj, taip pat Kūčios. Už­
merkiu akis ir matau jas.

— Ten manęs nėra, o aš nei pa­
sveikinimo, nei laiško neparašiau, 
—dingteli galvon, ir, viską užmiršęs, 
noriu sėstis. Bet per kūną nubėga 
šilima, kaip adatos, ir aš tik r_a.- 
merkiu. Iš pakurtos krosnies šviečia 
raudona liepsna. Už lovų tūpčioja 
šešėliai. įeina vikrus rusiukas su 
didžiuliu ir, matyt, nebepirmu mal­
kų glėbiu. Pasikviėčiu pagelbon. Jis 
padeda man pastatyti kelius, atseit, 
įsirengti rašomąjį stAią gulom, ma­
no portfely suranda tiek viso gero, 
kad aš galiu rašyti laišką. .Pieštu­
kas laksto po popierių. Stengiuosi 
suredaguoti keletą sakinių apie dau­
gybę darbo, naujus uždavinius, :al- 
ko neturėjimą, na, ir „linksmų šven­
čių!“ Kaip vėliau sužinojau, tas 
laiškas nebuvo išskaitytas ne tik na­
miškių. bet ir mokytojo. Kažin, ir 
vaistininkas ar būtų jį išskaitęs... 
Atidaviau laišką išsiųsti, ir vėl min­
tys lakūnėlės nuskrido J mieląją 
Lietuvą. Ak, ir mano karinė šei­
ma. mano dalinys, čia pat netoli, už 
keliasdešimt kilometrų, sėdi prie 
kuklaus, bet džiaugsmingo Kūčių 
stalo. O aš Čia su keliais nelaimės 
draugais guliu atskirtas, niekieno 
neatsimenamas. Kad dabar ateitų 
kas ir pasakytų:

— Štai, žiūrėk, tau sveikinimas iš 
Lietuvos, M valdinių, iš viršininkų.

Rodos, rusę gyvenimo už tai ati­
duotum!

Įsiklausau. Tylu, net jaunesnysis 
puskarininkis G. nebekomanduoja. 
Tik už lango nuogose medžių šako­
se ūžauja vėjas. Krūtinėje pasidaro

kertu ir kai atmerkiu akis, jaučiu, 
kad jos drėgnos...

— Kas tai? Kas taip šviečia? Ran­
ka perbraukiu per akas. Už sienos 
kažkas tyliai šlama; šviesa artėja 
Pamažu pasirodo kelios eglutės ša- 
kefės, pagatiau ir visa eglutė, pa- 

fpuošta ir žibanti, besišypsančio sa­
nitaro nešama. Noriu sušukt* pra­
nešti kitiems, bet pamatau, kad *r 
jų akys išpūstos, o iš nustebimo nė 
vienas žodžio pratarti negali Kol 
sanitaras pastatė eglutę tarpdury, iš 
kito kambario išgirdome iš karto 
silpnus, ilgainiui staigiai stiprėjan­
čius balsus. Pro eglutės šakas pasi­
rodė keletas sese*.Jų, kurios, giedojo, 
vienai jų pritariant mažu akorde­
onu. Jos suėjo į mūsų kambarį, mat, 
čia gulėjo tie, kurie jau turėjo są­
monę. Nutilus giesmei, prasidėjo 
sveikinimai. Atsakinėjom kaip mo­
kėdami. Sanitaras, atnešęs eglutę, 
tuoj atitempė didžiulį krepšį, J ku­
rio, kaip iš gausybės rago, pradėjo 
mums kiekvienam dalyti švenčių 
dovanas. O čia Išdidžiai stovėjo eto- 
rakakliai Šampano buteliai, raudo­
navo vynas, kvepėjo šokoladas, vi­
liojo saldumynai, raudonomis uogie­
nėmis žydėjo pyragaičiai. Ir mes ne­
žinojome. ar ką valgyti, ar šviečian­
čia eglute gėrėtis, ar giedančioms 

. seselėms pritarti. Užmiršome skaus- 
■ mus. atsiskyrimą, liūdesį, gyveno­
me šviesia Kūčių nuotaika. Grau­
džiai ir kartu iškilmingai skambė­
jo „Tyli naktis“. Tie iš mūsų, kurie 
žodžių nesupratome, vis tiek Jauste 
jautė, kas trykšta iš tos Kalėdų gies­
mės. Vieno kito lūpos krutėjo: gal 
taikė meliodijal lietuviškus Žo­
džius...

Rytojaus dieną prasidėjo kalbos, 
pasakojimai, spėliojimai apie Tėvy­
nę. apie artimuosius bei pažįsta­
muosius. pagaliau ir apie savojo ba­
taliono karius. Jei apie Lietuvą ir 
Joje esančius kalbėjom su išsiilgimu 
ir meile, tai apie savuosius su skun­
du. Po kelias savaites išgulėję ligo­
ninėje, ne už Jūrų marių, bet tik už 
keturiasdešim* kilometrų nuo sa­
vųjų dalinių. Jų buvom užmiršti 
net ir per Kalėdas! Jeigu Kalėdų 
dieną mes būtumėm sulaukę iš ba­
taliono nors vieną kareivėlį su laiš­
kais, knygomis, laikraščiais, mes 
jam bQtu111® atidavę visus saldumy­
nus, gėralus ir rūkalus, mums šven­
tėms duotus, ir dar būtumėm jautęs! 
skolingi. Ėjo valanda po valandos. 
Praslinko Kalėdos Širdyse liko nu­
sivylimas.

Baigdamas šį žiupsnį atsiminimų, 
•š ir prašau visų dabar ligoninėse 
gulinčių ir tų. kuriems ūkimas dar 
lems gulėti, vardu:

Neužmirškime kovos draugų 11- | 
gondnėse!

lemtojo raiščio nelaisvės, pet ran-

toje« mane gelbėjo, M. aeeelė man 
padėjo, šie visi bendro likimo drau-

. — Nekalbėti! Jūs turite nesijudin­
ti Ir miegoti.

Lobai norėjau žinoti, kas ataitiko

pirmieji įspūdžiai stipriausiai vk- 
kte. Gaila buvo palikti tą baltąją 
palatą, senelį gydytoją, duslų ūže­
sį koridoriuj. Bet už vis labia j r. ai 
buvo gaila palikti čia ateinančias

o gal.... pabijojau, kad vėl manęs 
prie lovos nepririštų.

juo j u gyvenimu: sesers reikia kibiau 
klausyti, kaip bataliono vado; nuo

Šis tas iš fronto
Daina ir nuoširdus juokavimas, 

tai kasdieninis svečias fropto 
bunkeriuose bei kaimuose, kur gy­
vena ir kovoja lietuviai kariai. Kur

Delinių viršininkai. išsiuntę k*r| 
i ligoninę, nepalikit Jo vieno. Skir­
kite iš dalinio vieną mažiau užimtą 
p.reigūną. kuris, pirmiausia, laiky­
tų nuolatini ryšį su gulinčiais duo­
ninėse: žinotų, kur jie yra, tanų 
apie Jų perkėlimą j kitus skynus
ar ligonines, išklausytų jų pageida­
vimus įvykdytų jų kuklius norus, 
apie visa tai visada ir nenutrūksta­
mai informuotų daldnio vadą. Nerė­
kia, kad tot r pareigūnas pats vi­
su’- nuvyktų, viską pamatytų, pa­
darytų, užtenka to, kad jis rūpin­
sis, kad tai būtų padaryta. Nelauki­
te kad pats ligonis tiksliausiai apie 
save informuotų. Jis labad dažnai to 
padaryti dėl visai nenumatytų prie­
žasčių negali. Atsiminkite, kad svei­
kieji turi ieškoti sergančiųjų, o ne 
sergantieji sveikųjų.

Tie. kuriems yra pavestas kores­
pondencijos Išdalijimas, pirmiausia 
atsiminkite ligoninėse gulinčiuosius. 
Sveikieji ir taip greičiau viską .su­
žino, Išgirsta, vieni kitieėns papasa­
koja. Nebe draugiška, jei ligoninėj 
gulinčio kario korespondencija da­
linio raštinėje mėtosi iš kampo į 
kampą, kartais ir visai užsimeta, o 
adresatas ligonis savaitėmis ir mė­
nesiais Jofcios žinelės Iš saviškių :*e- 
sulaukia. Išsiilgę laukia sveikieji 
švenčių pašto, o kaip jo laukia nuo 
dalinio atskirti ligoniai, gerai teži­
no tik tie, kurie patys yra tai išgy­
venę.

Ligoninėse gulinčiųjų draugai, nu­
vykite tad į ligonines pas ten gulin­
čiuosius, papasakokite, kas darosi 
dalinj, kokių žinių girdėt iš Tėvy­
nės. padėkite parašyti laišką. Ne­
manykit, kad viskam užtenka ligo­
ninės personalo. Ne. jis būna ir taip 
daugybe darbo perkrautas, o antra 
vertus, ne kiekvienas mūsų moka 
svetimas kalbas, kad galėtų susikal­
bėti ir ko reikia paprašyti. Vien tik 
jūsų atėjimas J palatą, vien tik pa- ' 
sirodymas. suteiks ligoniui tiek 
daug džiaugsmo, kiek sveikam atas-

Visi tie. kurie grįžtate iš ilgesnė« 
komandiruotės, iš atostogų, iš Lietu­
vos, esate perkelti iš kito batalio­
no atsiminkite ligoninėse gulinčiu*. 
Iš tų ilgų valandų, kurias Jūs pra­
leidžiate pasakodami sveikiesiem* 
draugams savo išgyvenimus ir įspū­
džius. skirkite ners po mažą va­
landėle ir tiems, kurie laikinai iš­
skirti iš sveikųjų tarpo.

Šitie visi prašymai vieniems pasi­
rodys neįgyvendinami, kitiems ne­
reikšmingi. Ir vieni ir kiti bus iš 
tų, kurie nėra gulėję svetimoj ša­
lyj. tarp svetimųjų, ilgesnį laiką li­
goninėj. Visi gi tie, kuriems likimą» 
buvo tai lėmęs, ir kurie dabar gu­
li ligoninėse, pradedant fronto ligo­
ninėmis ir baigiant giliausiam užnu­
gary esančiomis, vienu balau pra­
šys:

— Neužmirškit mūsų, o ypač per 
šventes!

Jaunesnysis leitenantas J. G.

kad tai Ji leidžias. Praeidamas pro 
vieną didžiulį pastatą, girdžiu antra­
jam aukšte traukia kažkas skam­
bią dainą. Tai „Ašmenos kvartetas" 
linksminasi. Mat, vakar gautą ./nar- 
ketenderei“ naikina.

Mat, biesas, užsimanė iš minkštos 
vietos kraujo patraukti. Nelaimė, 
kad mano kęlnių lopai sustreikavo. 
Nesilaiko ir tiek, o uodai tik ir 
zvimbia apie apnuogintas vietas...

— O kas gi ten per jom ar k as, — 
sumurmėjau sau panosėje, žvilgte­
rėjęs štabo pusėn į besikvatojantį 
būrį karių Priėjęs arčiau pastebė­
jau ir bataliono vadą kpti M., oesl- 
šypsantį karių vidury. Prisidėjau ir 
aš prie to juokų kubilo, nors ir ne­
žinojau iš ko Juoktis, tačiau paty­
riau savo ausim, kad buvo iš ko. 
Mat, kiekvienas karys pasakoja 
apie savo linksmesnius pergyveni­
mus dar geraisiais „smetoniniais** 
laikais. Štai „Gėlėlė“ (taip vadina­
mas vienas mūsų sanitaras) pasa­
koja kaip jis viename mieste kartu 
su kitais vyrais ieškojęs gatvėse 
barzdotų žydų, o išpešę jiems ban­
dos plaukų, skubinę nešti vienas

nuskurusį kolchozą, visur tave su­
tiks švariai nusiskutęs ar gražiai 
nuaugusia barzda lietuvis karys. 
Čia norėčiau kiek sustot prie ban­
dų. Kai kas gali pamanyti, kad 
nesame aprūpinti skutimosi priemo­
nėmis. Ne! To gero pas mus su kau­
pu, o barzdas auginame tik todėl, 
kad šių laikų lietuvis, kovodamas 
tose vietose, kur mūsų bandočlai 
karo ragan pūtė, nori patirti barz­
dų svorį ir bent tuo pagerbti savo 
senolių atmintį. O barzdų čia gali 
pamatyti kokių tik pageidauji! Vle-

kaiton sukombinavęs, nešu savo 
„išeigines" toliau.

— Palauk, palauk, Algi! Tur būt,d ienas kalbėję, sveikinimų tekotue
ai; nori er nenon. bet laikui atėjus 
turi valgyti; kai išdžiavusį. kaip

Kalėdoa pas sužeistąjį fronto karį
(J. Tumo piešinys)

tiek prtavajoję. Dabar reikėjo

tuoj griebiasi šukų, kuriomis glosto 
pasipūtusią barzdą, lyg kalakuto 
uodegą, primenančią caristinių lai­
kų gubernatorių. Kitas taip pat ne- 
apsileidžia, tvarko savo žemyn Ir 
smailyn nuaugusius smakro plau-

dau čia pat po kojomis balsą. Apsi­
dairiau. Ogi žiūriu, psk. B. barzdelė 
kyšo iš žolių, o- Jo paties nematyt.

— Gal naujienų kokių neši iŠ 
štabo? Pasakok, pasakok, nes gyve­
nu Robinzono gyvenimą, esu tam­
sus, kaip tas paveikslas, kuris vaiz­
duoja negrų kovą tunelyje nakties 
metu. O gal kas naujesnio apie mū­
sų pakeitimą? — pasipylė klausimų 
serijos kaip iš kulkosvaidžių. Aš 
net nesusivokiau nuo ko bepradėti

— ^pie pakeitimą nieko negirdėt, 
tačiau vakar atvažiavo papildymas.

— net išsišiepęs pradėjo mane tar- 
šėle fcelukaį dainai pasijuokiaū i dyti •^2bt?z?"as“ . , , 
draugų barzdočių. Et, — sako. — . . °J| . atsakiau. — .A-
užslmanė auginu pasmakrėje uode- da sk!rtl ^cči?n kuopom

— Ar visus? — nustebęs paklau­
sė, — juk ten visiškai ramu.

Vieną gražią dieną einu ežero — Kaip tai visus. Juk tik vienas 
pakrante. Švelnus, bj . atvažiavo. Jis tik iš Lietuvos, —
lūputė«, vėjas bučiuoja mano skruos- skirtas J mūsų dalinį.
tu«. Atsidėkodamas ui J| ma.o-1 _ Pakaka nlakus Uu H 
num,, Ivllplu vįui aęrrnrdą. Čia svenul ukėjau lr )au manl . 
ly.T’t.'.’F T7”4’*- .Mal- tikrai spaustu atostogų, -

tas Mi, kitoje ežero pusėje, o toje atsalęs pasiguodė Ir vėl atsiskyrėlio 
V. . 1 P . ,£ J.'“’.1 "Ugara prilenkė smilgas prleiemės.
giai nusiteikęs žingsniuoju aukštai I ... . .. ....I Aš nudrožiau toliau, palikdamas 

kyšoti iš žolių barzdžikę. Savo kai-

ir už kiekvieną plauką statydavęs 
bokalą alaus. Geras biznis.

Ir kpt. M. gardžiai prajuokino. 
Jis papasakojęs kaip vieną kartą pas 
vieną žmogų užėjęs žydas kažko

kad

g omą ją ir padavęs 5 litu*. žydas nė 
kiek neužpykęs ir paklausęs: „UI, 
ponas, kada galiu dar kartą ateiti?" 
žinoma, po tokio pasakymo ir vam­
pyras nusišypsotų.

Dar ilgai karių būrelyje skam­
bėjo gardus juokas, kol naktie* tam­
sa po Vieną nuviliodavo poilsiui.
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ROMAN AS .TIKRENYBĖJE Kario moralė ir alkoholis
Jau gana Ilgokas laikas, kai pa­

likome mūsų mielus ir saugius bun­
kerius. Dabar stovime K. miestely­
je ir tik mintimis prisimename 
juos. Tokie niūrūs ir tamsūs rudens 
vakarai, nėra kas veikti. Paslgami- 
nony iš tepalo dėžutės lempu ę. 
Tai vakarais susėdę pradedame pa­
sakoti. ..

Jau buvo visai vakaras, kai at­
vykome | kaimeli K. ūkanota. Pir­
moji naktis banditų krašte. Niekas 
nemiega. Visi išsidėstėme ir laukia­
me... Pradėjo lietus lyti. Šalta, be 
to, dar sušlapome nuo lietaus. Nak­
tis praėjo ramiai. Visi džiaugiasi 
Dienos metu reikia bunkerius staty­
ti. Tuoj visi -čiumpa už lopetų ir 
eina j nurodytas vietas, kur kieno 
bunkeris turi būti. Prasideda dar­
bas. Žemė šlapi nuo lietaus. Balsus 
purvynas. Pasikasus giliau atsira­
do labai kietas molis. Darbas eina 
sunkiai pirmyn, bet dirbame su 
džiaugsmu, nes jie mums atstos na­
mus, kinus, teatrus, kareivines o 
svarbiausia, apgins nuo priešo kulkų. 
Iki vakaro išsikasame. Naktį vėl tas 
pat. Bet Ši naktis nepraeina kaip pra­
eitoji. Apie vidurnakti miške pra­
deda šakos lūžti ir žolė šlarnėtl (met, 
mes stovėjome apie 50 metrų nuo 
miško). Pradeda lyg pelėdos Šū­
kauti.

Gretimų bunkerių Įgulos atidarė 
ugn|. Ugnies banga vis artėja. Jau 
ir mes šaudome... Vėl viskas tylu. 
Lyg niekur nieko. Bet nė vienam ir 
| galvą neateina mintis apie mie­
gą. Pradeda palengva rytuose švie­
siau darytis. Netrukus ir rytas. 
Naktį buvo nešilta, tai visi laukia 
virtuvės, iš kurios teks mums taip 
laukiamoji kava. Dieną vėl dirba­
me ir iki vakaro bunkeris baigtas 
Visi džiaugiasi, nes dabar galėsime 
pasikeisdami pamiegoti. Naktis pra- 

■ ėjo ramiai. Tik kai kurie mūsų kuo­
pos bunkeriai susišaudė.. Miegojome 
labai skaniai.

Dieną vežant pietus j bunkerius, 
banditai apšaudė mūsų virtuvę su 
pietumis. Saudo net iš minosvai­
džių. Jie, matyt, nori, kad mes lik­
tumėme nevalgę. Mūsų bunkeriai irgi 
netyli, atsako. Priešas šaudo labai 
netaikliai. Mes juokiamės iš jų. Pa­
valgome skanius pietus. Pasigirsta 
kito 'bunkerio įgulos daina: „Tūks- 

' t»ntis žingsnelių nuo mano namelių“. 
Mes irgi užtraukiame: „Lietuva.

* brangi mano Tėvynė"...
Mus skiria nedidelis upelis. Ja­

me mes nuslprausiame ir valgymo 
įrankius Išsiplauname. Vakaras. 
Sargybiniai užima savo vietas, o li­
kusieji einame pamiegoti, nes neži­
nia, kaip bus per naktj. Matyt, 
banditai norėjo šią naktj mūsų jė­
gas pamėginti. Visai sutemus girdi­
me, kaip miške vaikšto. Visi atsi­
kelia. Jau girdėtis, kaip iš kitos 
pusės per upeli keliasi banditai. Kiti

bunkeriai atidarė ugnf. Kulkosvai- r 
džiai trata.... Tik štai ir -ties mumis' 
išlekia vienoj ir kitoj bunkerio pu- į 
sėj raudonos raketos. Viską apšvio- I 
čia savo raudona šviesa. Na. ir mū- I 
sų bunkeris duoda iš visų jėgų. Vie­
ni šaudo iš bunkerio, kiti iš apka­
sų. Jie irgi netyli, šaudo Iš v.sų 
jėgų. Bet mes juos priverčiame pa- | 
sitraukti. Netrukus ir vėl jie pučia • 
visos kuopos bunkerius. Atsidaro • 
pragariška ugnis. Raketos viena po ! 
kitos raižo tamsųjį dangų. Ir vėl j 
atsitraukia. Už poros valandą jie i 
vėl puola... ir taip tęsėsi iki pat ry­
to. Mes linksmi, kad nugalėjome. 
Pasigirsta vėl daina: „Ei. drąsinu, 
kariai, | žygį“... Ir visi bunkeriai | 
traukia tą pačią dainą, atrodo, kad ' 
visas miškas dainuoja.

Vieną rytą gauname įsakymą iš­
žvalgyti kaimą B. Keliamės per uos­
ti su valtelėmis. Bet štai viena val­
telė susvyravo ir eil. A. G. atsidūrė 
vandenyje. Jam teko išsimaudyti. 
Persikellame, ir pirmyn! Pasiekiame 
kaimą B. Matome, vienas banditas 
bėga | mišką, šaudome, bet jis jau 
yra per toli. Tik jis palieka savo 
vežimą su arkliu Ir kailinius, ku­
rių kišeniuje randame granatą. Iš 
k'itos ežero pusės mus apšaudo kul­
kosvaidžiais. Pa'sišaudę grįžtame at­
gal. nes skirtą uždavinį įvykdėme. 
Keliantis atgal per upelį. valtelė ap­
virto ir 3 kariai išsimaudė.

Nakties metu vėl mėgina pulti, 
bet nesiseka. Mūsų padegamos kul­
kos uždega ’banditų pusėje keletą 
namų. Gaisras apšviečia .visą apy-« 
linkę. Visur ramu...

Kas tai? Pasigirsta lėktuvų ūži­
mas. Priešo ar draugų? Jau Ir pasU Į 
rodo... Tai vokiečių. Mes džiaugia­
mės. Skrenda visai žemai palei bun­
kerius. Mos juos sveikiname ir mo-, 
suojame kepurėmis ir nosinėmis, j 
Lakūnas irgi mosuoja. Pas mus 
džiaugsmas didžiausias, kad jis mus 
pastebėjo. Pakilo aukščiau ir nuskri­
do | rytų pusę.

Kitą dieną balsiausias ūžimas. 
Jau mes žinome, kad tai savi. Pasi­
rodo bombonešal, „stukos“’ ir žval­
gybiniai. Jau matome, kaip krenta 
viena „stuka" lemyn... ir sprogimai... 
Neria ir kiti. Bomba po bombos 
krenta | banditų lizdus. Pasirodo 
balsūs dūmų kamuoliai. Jau atskren­
da kiti, nes tie savo bombas išmetė. 
Taip ir slenka visą dieną. O pas 
mus džiaugsmas didžiausias, nes 
kiekviena bomba silpnina priešą.

Kitą dieną vėl, dar nė saulei ne­
tekėjus, pasirodo vokiečių lėktuvai. 
Banditai dar mėgina apšaudyti. Pa­
stebėjo vienas lakūnas ir pasuko sa­
vo lėktuvu | tą vietą, iŠ kur šaudo.1 
Neria žemyn, trenksmas didžiausias,1 
ir jau priešo nebėra... Vėl atskrenda 
pas mus vienas lėktuvas, mes vėl 
sveikinamės... i

Taip slenka Iki sekmadienio. Gau­
name ir mes įsakymą žygiuoti gi-1

i lyn j Rytus. Jau anksti rytą kella- 
I mės per upelį. Viskas laimingai. Ir 
i tuoj pirmyn per mišką! Vietomis ten- 
i ka susišaudyti. Mums padeda taip 
i pat ir narsieji lakūnai su savo bom­
bomis. Žygiuojame visą dieną. Sau­
lei j vakarus leidžiantic pasiekiame 
vieną kaimą, kurihme jau stovi at­
žygiavę vokiečių policijos daliniai 
ir kitos mūsų bataliono kuopos. 
Priekyje mūsų lėktuvai bombarduo­
ja... Čia mes ir pasiliekame. PamiŠ-

Tautų moralė kare visuomet yra 
žemesnė regu taikos metu. Tai atsi­
tinka todėl, kad žmonės susiduria su 
tekiais vaizdais, kurie atbukina jų 
jausmus Be to. kare stipriau fsdsiū- 
buoja egoizmas, kuris taip pat nei­
giamai veikia gerus žmonių jausmus 
ir juos slopina Ir tik tvirtos va-lios 
’r gerus auklėjimo pagrindus turįs 
žmogus sugeba nugalėti neigiamai 
veikiančius reiškinius ir apsaugoti 
savo pirmykščią moralę. Taigi stipri 
žmonių valia kare turi būti ugdoma

I kėje kasamės apkasus. Nakčiai su-' dar didesniu intensyvumu neeu tai- 
j sikuriame laužus, nes šalta. Atsigu-lkos melu, nes nuo jos priklauso 
I lame palei ugn|. Ryte matome, kad 1 žmonių moralė.
visos balos lcd_ '
Nakt| pašalo. Taip išgyvename vl-

! są savaitę. Turime susidūrimu su 
i banditais. Bet jie tuoj pasitraukia, o 
lėktuvai diena Iš dienos savo darbą

Kaimelis žmonių apleistas, nes jie 
visi banditais buvo, todėl, mums 
ateinant, jie pasitraukė | miškus. 
Gyvulių visur pilna. Mūsų virėjas 
turėjo iŠ ko pagaminti gardžius 
pietus

Vieną dieną iš priešingos pusės 
pasirodo latvių ir estų daliniai. Va­
lymas baigtas. Mes vėl'žygiuojame 
| savo bunkerius. Vakare, tolumoje 
matyti baisios gaisro pašvaistės. .Vi­
sas dangus raudonas. Mes sustoję 
užtraukiame dainą: „Sutems tamsi 
naktužėlė“...

Po dainos kažkas Išsitarė: „Atro­
do lyg romane „Ugnimi ir ka­
laviju“. t

Š ÄXu,'vT

Eli. Jonas Vaičiulis

•siirnlcia žmogaus valią ir mažina 
žmonių atsparumą, yra alkoholis. 
Jeigu mes paimsim visus neigiamus 
įvykips, kurie dar talkos metu rody­
davo atskirų žmonių pakrikimą, ir 
paieškosime tuose įvykiuose pradi­
nės priežasties, visuomet rasime, kad 
kaltas alkoholis Didesnė dalis muš­
tynių, vagysčių ir nei užmušimų bu­
vo daroma alkoholio įtakoje. Jis 
silpnina geras žmogaus savybes, o 
iškelia užgniaužtas blogąsias. Nėra 
pasaulyje nė vieno žmogaus, kurio 
jausmai susidėtų tik iš gerųjų. Kiek­
vienas turi tam tikrą dožą blogų 
jausmų, kurie gerų jausmų yra nuo­
lat slopinami be; varžomi. Alkoholis 
tuos gerus jausmus užmigdo, ir tuo 
parir.audodonr blogieji žmogaus 
jausmai atsipalaiduoja varžtų ir 
stumia žmogų attikti tokius veiks­
mus, kurių jis niekuomet nebūtų at­
likęs normaliame «tovyle

Ypač blogą įtaką kare alkohęllš 
turi karių tarpe. Kiekvieno kario, 
esančio fronte, dėl tam tikrų aplin­
kybių rnoralė nukenčia. Jis darosi 
žiauresnis, nerūpestlngesnls, Jo draus­
mė sumažėja, o atsakingumo jaus­
mas yra žemesnio laipsnio. Tik at­
skiri individai, turintieji stiprią 
valįą, geli nugalėti neigiamai mora­
lę veikjančias aplinkybes ir likti to­
kiais, kokiais buvo talkos metu. Ki­
ti toms aplinkybėms daugiau ar ma­
žiau pasiduoda ir iškrypsta iš kelio, 
kuriuo jie buvo pripratę eiti taikos 
metu Bet jeigu prie tų visų neigia­
mų aplinkybių prisideda dar alko­
holis. tai ir stiprios valios žmogus 
negali išlaikyti užsibrėžtos Unijos— 
ir pasiduoda aplinkumos įtakai. Ne­
galima reikalauti iš kario, kuris mė­
nesiais būna bunkeriuose, kenčia 
ta.fi t į ir turi atsisakyti nuo gyveni­
mo patogumų, kad jis nevartotų al­
koholio. Alkoholis gali būti varto­
jamas, bet su saiku, savo laiku ir 
savo vietoje. Tas, kuris tų trijų 
dėsnių neprisilaiko, nusikalsta ne 
tik savo asmenybės atžvilgiu, bet ir 
tautos. Nepaslaptis, kad alkoholis, 
vartojamas be saiko, mažina žmo­
gaus darbingumą, aptemdo protą ir 
ardo sveikatą. Karys gi, būdamas 
darbingiausias ir sveikiausias ele­
mentas tautoje, tas ypatybes turi

visada išlaikyti ne tik dėl savęs, bet 
ir dėl savo tautos. Taigi alk molio 
vartojimas pas jį turi būti ribotas. 
Ribotas alkoholio vartojamas leis 
jam geriau atlikti tuos uždaviiius, 
kuriuos jam tauta ir kraštas pave­
dė. Ribotas alkoholio vartojimas .eis 
jam likti tokiu žmogumi, kokiu 
išvyko iš Tėvynės. Apie tai yoač 
turėtų pagalvoti mūsų apsaugos ba­
talionų kariai, taip nepalankioje ap­
linkumoje esantieji Rytų krašte. 
Stipri valia, mintis, kad Jie atsto­
vauja savo tautą ir kraštą, mintis 
apie tuos didelius ir sunkius darbus, 
kurie jų laukia kovoje su bolševiz­
mu, turėtų juos sulaikyti nuo per 
didelio alkoholio vartojimo. Jie ne­
turi užmiršti, kad tauta jų laukia 
grįžtant su pergale, fiziškai sveikų 
it moraliai nepakrypusių. Jų dar po 
pergalės laukia atstatymo darbai, 
prie kurių jie turės aktingai prisi­
dėti, nes jie yra toji sveikiausioj! 
tautor dalelė, kurt kiekvienai tau­
tai užtikrina tolimesnę egzisten­
ciją.

M. S.

J. MACKONIS

Tai ne šaltoji snaigė nutūpė ant

Jis Jautė — kažin kas jį glostė... 
Ir taip švelniai, jog rodėsi, kad 

sklaidė
Ranka liepsnojanti tą šerkšną nuo 

Jo skruosto.

Naktis prie apkaso, pilka ir ste­
buklinga.

Tyla ir speigas virpa virš pusnynų. 
Pietuos žvaigždėlė krito Ir sustingo^. 
Užgeso... Mirė tarp šaltų žvaigždynų.

Jauki naktis. Ir medžiai apledyję 
Gličias šakelių garbanas nuleidę

Sausom sniegulių kruopelytėm lyja 
Ant krūmų, nusidriekusių ten pa­

lei griov|.

Ramu. O ne... kažkas tyliau už tylą 
Ateina čia... Pilka naktis baltė (a. ~ 
Smulkučiai žingsniai per šerkšnotą 

Šitą 
Šiurena, čeža, vis labiau artėja.

Nespausk! šautuvo! Drąsus būk ir 
nurimęs.

Regiu, keista liepsna sužibo akys 
tavo!

Tą naktj Kūdikis šaltam tvartelyj 
gimė, 

Ir čia, prie apkaso, atėjęs skruostą 
jo bučiavo.

•P.

Tur būt, niekados Lietuvoje ne- . Staiga bolševikas meta šakutes ant 
buvo paplitę tiek anekdotų, kaip| stalo, čiumpa mėsą abiem rankom ir 
bolševizmo metais. Tie anekdotai j—«—
paprastai pašiepdavo bolševikus. 
Tačiau tų anekdotų tarpe buvo daug 
Ir neanekdotų, bet tikrų įvykių, ku­
rie mums ' tik atrodė anekdotais. 
Šiaip ar kitaip tarus, tie tikrieji ar 
tariamieji anekdotai puikiausiai 
apibūdindavo bolševikus, patį bol­
ševizmą Ir jų sunkų Jungą Lietuvo- . -----
je. ši medžiaga taip pat išlaikytine . tiekaią ir negavęs per pada vėjo 
mūsų ateičiai, todėl Ji yra rinktina,' neapsižiūrėjimą šakutės, o vien tik 
užrašytina. j peilį, ilgai juo badęs patiekalą, nie-

Kaip pavyzdį, kad daugis anek- Į ko negalėdamas jam padaryti. Pa- 
dotų buvo visai ne anekdotais, bet, gallau griebęs iš savo draugo, irgi 
tikrais jvykia/is, pirmučiausia pa- komändieriaus, šakutę, ėmė darbuo- 
duodu čia kelis nuotykius, kurie bu- j tls. Bet ir- dabar jam nesisakė. Tada, 
vo atsitikę santykiuose su bolŠevl- griebęs mėsą į rankas ir 'nepalols- 
kais. Paskui paduodu nugirstus pa-1 t-.>-
sakojlmus, kurių tarpe gali būt! tik­
rų bei netikrų anekdotų.

VARGAS SU ŠAKUTĖMIS
Buvo begalė kalbų apie tai, kati 

bolševikų komisarai .ir komandie- 
riai nemoka kultūringai valgyti. Di­
džiausias vargas jiems buvo su to­
kiu biauriu bei sudėtingu įrankiu, 
kaip šakutės, o ką bekalbėti, jeigu 
prie to dar būdavo priedas — pei­
lis. Tade bolševikui nors galą gauk!

Vieną kartą, dar vos bolševikams 
Lietuvon įsiveržus, valgau I-Je „Val­
gio“ užkandinėje Vilniuje. Be ma­
nęs valgė dar pora asmenų ir vie­
nas komandierius.

— Ko jis taip j visas puses žvai­
ruoja? — klausiu pats savęs, mėty­
damas, kaip bolševikas, valgydamas 
mėsos patiekalą, slapčiomis | visas 
puses akimis delbsi.

kažkaip žvėriškai ima Ją dantimis 
plėšyti, draskyti' Ir ryti.

Supratau, ko Jis taip dairėsi slap­
čiomis. Žiūrėjo, ar kas j j| nežiūri. 
O manęs, sėdinčio kitoje pusėje sa­
lės. nė nematė.

Girdėjau pasakojant, kaip oolše- 
vikas komandierius Kauno Įgulos ka­
rininkų Ramovėje, gavęs mėsos ps-

• damas iš rankų nei peilio, nei ša­
kutės, godžiai ėmė valgyti.

NUOTYKIS VILNIAUS 
FILHARMONIJOJE

Buvo iškilmingas Vilniaus filhar­
monijos atidarymas. Nuėjau ir aš. | 

Filharmonijos salė papuošta rau­
donai ir išmarginta bolševizmo šū­
kiais,' simboliais, portretais.

Direktorius, klek susijaudinęs, pa-! 
sakė ■ ?tuviškai prakalbą apie meno 
reikšmę Ir globą Sovietuose. I

— O dabar pasakysiu tą pat| ru­
siškai, — sako kalbos gale. - 1
taip negalima. Žinote patys, - 
jaukia' Jausdamasis, teisinasi.

— Nereikia rusiškai, — piktai šūk­
telėjo netoli manęs sėdėjusi moterė­
lė, kalbėjusi su šalia Jos sėdinčiu mū- i 
sų puskarininkiu.

Salėje pakilo šnabždesys, pasidarė i

Ki.; 
ne-

Judėjlmas. Daugis dairosi | drąsią 
prieštarautoją.

Ir atsitik gi tu man, kad kai tik di­
rektorius ėmė rusiškai kalbėti, dau­
geliui suriležtėjo kūnas. Kadangi re- 
patogu padorioje draugėje kasinėtis, 
todėl niežtėjimo užpulti ėmė žulin- 
tis kėdėse. Pakilo nesiliaująs Kėdžių 
girgždėjimas, per kur} ir norint ne 
ką galėjai girdėti, ką direktorius 
pasakoja.

Suniežtėjo ir man. <
Direktorius nustojo kalbėjęs tą vėl 

įvyko nuostabus supuolimas: .vi­
siems tuo pačiu akimirksniu nusto­
jo kūnas niežtėjęs, liovėsi kėdžių 
girgždėjimas ir visi ėmė atidžiai 
klausyti, ką lietuviškai sako direk­
torius.

Koncertas buvo kaip koncertas. ‘ 
Nepriklausomoje Lietuvoje buvome ' 
girdėję ir žymiai geresnių. Bet ka- ' 
dangl buvome išsiilgę lietuviškos 
dainos ir kadangi ji bolševlklnamo- 
joje Lietuvoje Jau buvo niekinama ‘1 
bei persekiojama, todėl karštai plo-

Į koncertą buvo įkišta ir keletą 
rusiškų, žinoma, bolševikinių — Sta­
lino garbinimas, „Tu mūsų didžioji 
tėvynė“, ir p. Pačiame gale buvo 
bolševikų partijos himnas. Aišku, 

I mūsų himno nebuvo. , 
Į Rusiškoms dainoms'vos vienas ki­
tas kiek paplojo. Koncerte buvo ke- Į 
liollka raudonarmlačių ir nemaža

I nelietuviškai kalbančių.
| Pagaliau beliko tik bolševikų par­
tijos himnas.

I Prieš pat pradedant himną, atsisto­
jo ir gana demonstratyviai iš salts 
išėjo tas puskarininkis, kuris sėdajo 
su ana drąsiąja moterėle. Jį pasekė 

į dar du trys puskarininkiai.
Į Pastaruosius pasekė dar keli ci­
viliai.

— Gana jau man to! — staiga pa­
sigirdo salėje garsiai kažkokios me­
ters tarti žodžiai

Tai tariusi, moteris keliasi Ir ryž­
tingai eina iš salės.

Pasikėlė keli žmonės. Prie jų pri­
sidėjo dar keliolika. Sujudo visa salė 
ir visu tytveiku ėmė veržtis prie du-! 
rų. Vienur kitur pasigirdo tylu« Uo­
kas. Beveik visi einantieji <-mė 
šnabždėtis. Daugelio veidai nušvitę, 
linksmi.

Ar bereikia geresnės, dar labiau 
spontaniškos demonstracijos prieš 
bolševizmą!?

— Pažiūrėsiu, — manau sau, - ką 
veikia .orkestras ir choras. Prieš tai 
dar mačiau, kad orkestras sudarytas 
beveik iš vienų žydų. Chore buvo 
vos pora Nelietuvių. Manau sau, Kon­
certo dalyviai vis tiek, nieko/ne r.- 
slžvelgdaml, ims tuojau dūduoti ir 
dainuoti. Ir kaip Čia nedūduosi .xl- 
ševikų himno.

Na gi žiūriu —- orkestro žydukai, 
pasfspraudę po pažastimis savo dū- 

m i j“. smuikas, kad bėga, kad SK'iba, 
ne* pulpytus apversdrmi. Choristai, 

I glaudžiau susispaudę, žiūri į u.us 
j plačiomis akimis Ir nė krust!

Įsimaišęs į tytveiką, einu prie du-

Kai kur raudonarmiečiai — sumi­
šę. išsigandę, bailiai dairosi.

— Niekas čia jūs nė pirštu nepa­
lies, — norėjosi jiems pasakyti. — 
Nebijokite, drąsūs silpnesniųjų pa­
vergėjai!.

Lietuvių ūpas pakilęs, vėliai 
linksmi, laikosi gi ramiai, rimtai

Kaip ir pridera lietuviams.
RAUDONARMIETIS SV. PETRO 

BAŽNYČIOJE
’ Buvo ir labai skaudžių pramany­

tų ar tikrų pasakojimų.
Esą, vieną kartą žmonės matę 

raudonarmieti šv. Petro ir Pauliaus 
bažnyčioje Vilniuje. Tai buvę dar 
tada, kai bolševikai Lietuvoje tik 
bazes turėjo.

Raudonarm Ietis greit įėjęs baž­
nyčion, puolęs ant kelių ir labai su­
sijaudinęs, aistringai meldęsis; net 
ašaros jam paslpylušlos. Meldęsis 
trumpai ir paskubom išėjęs iš baž­
nyčios. Atsiradę smalsuolių, kufte jį 
pasekė ir, šventoriuje pastoją kelią, 
ėmė klausinėti, bene seniai bažny­
čioje buvęs, kad taip karštai mel­
dęsis.

— Ko jūs iš manęs norite? — iš­
sigandęs spyrėsi raudonarmietis. — 
Aš visiškai neslmeldžiau. Aš tik bu. 
vau jėjęs pažiūrėti, kokia pas jumis 
per tvarka. Ji man visai nepatiko.

Ir greit nužingsniavo tolyn.
KRYŽIAUS NIEKINIMAS

Marijampolėje, tuojau po Liatuvog 
prijungimo, viename mūsų ka­
riuomenės dalinyje politrukas aiški­
na kareivių kuopai, kad tikyba ve.in- 
ti opiumas, todėl ji esanti Žalinga ir 
šalintina. Pagaliau sako:

— O dabar visi išsirikiuokite.
Kareiviai išsirikiavo. Politrukas 

nuėmė nuo sienos kryžių, rodo J| ka­
reiviams ir sako:

— Matote, štai kryžius. Tai irgi 
opiumas. Reikia jį išniekinti.

Paduoda pirmam iŠ eilės karei-nui 
ir liepia jį išniekinti. Kareivis pa­
žiūrėjo | kryžių, pabučiavo Ir su pa­
garba padavė kitam. Sis j| perd <vė 
sekančiam. Tas vėl kitam. Ir taip 
kryžius ėmė eiti per visų kareivių 
rankas. Vieni atiduodavę kitiems pa­
bučiavę, kiti tik šiaip pagarbiai. Ri­
kiuotėje buvo ir žydukas. Šiam kry­
žius irgi pateko | rankas. Tartum 
čiupęs žariją, kuo greičiausiai per­
davė sekančiam. Paskutinysis karei­
vis, gavęs kryžių, ramiai pakaoim» 
jj ten, kur kabojęs. Į

Politrukas, lyg grobą pūtęs, ai 
musę kandęs, nieko nesakydama* 
nuėjo.

Jie tuomet pas mus dar buvo ne*- 
aidrąsinę.
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BRAZDŽIONIO RINKTINĖ POEZIJA
Šiomis dienomis knygų leidykla 

Sakalas išleido Bern. Brazdžionio 
rinktinės poezijos tomą — ..Per pa­
sauli keliauja žmogus” (Iliustraci­
jos dail. Viktoro Palto, 352 psL, kai­
na RM 3).

Tokio rinktinės poezijos tomo iš­
leidimo tikslas ir suredagavimo bū­
das yra paaiškintas autoriaus žo­
dy skaitytojui. Tarp kitko sakoma: 
„Išsibaigus pirmosioms „Ženklų fr 
stebuklų“, „Krintančių žvaigždžių“ 
Ir kitų rinkinių laidoms, Sakalo 
bendrovė pasiūlė autoriui paruošti 
jų naujas laidas ir skaitytojų pato­
gumui iš visų leidinių sudaryti vie­
ną knygą.

Atskirus rinkinius beruošiant ir 
betvarkant, prieita išvados, kad ei­
liniam poezijos mėgėjui geriau tu­
rėti ne būtinai viską, kas kiekvie­
nos knygos pirmoje laidoje buvo iš­
spausdinta, bet tik tai, kas šiam 6u. 
toriui turinio ar formos atžvilgiu yra
charekteringiausla. Tuo būdu

kiekvieno rinkinio teko paimti tik 
mažesnę ar didesnę eilėraščių dali, 
visa kita paliekant pilnam rinki­
niui“....

O dabar bent pačiais bendriau­
siais bruožais apie Brazdžionio po­
etini pasauli ir tematiką.

Šitokios rinktinės poezijos knygos 
pasirodymas yna nuoširdžiausiai 
sveikintinas, nes duoda progos tiks­
liau, giliau ir vientlsiau vertinti 
Brazdžionio kūrybos visumą. Be to, 
iš tokios knygos yra lengviau susek_ 
tl poeto vystymąsi, formos ir tema­
tikos keitimąsi.

Brazdžionis savo esmėje yra re­
liginės minties poetas. Jis Į pasau­
li, j visus Įvykius, Į žmogaus gyve­
nimo ir mirties problemą žiūri 
krikščionio akimis. Bet jojo religija 
negali būti suprantama siaura pras­
me. Tai daugiau — kosmopolito 
krikščionio religija. Ir todėl jo po­
ezijos tematika labai plati: ir oibll-

SPAUDOS APŽVALGA

BERN. BRAZDŽIONIS

Tik po audros

iš niai motyvai, ir meilė, ir Tėvynė, 
‘ ir mirties problema, ir žmogaus san­
tykio su gyvenimu problema... Ir 
t.t.

Tačiau visa sprendžiama po reli­
ginės minties ženklu. Visa atgręžta 
Į Dievą.

Brazdžionis mūsų poezijoje, tur
Tik po audros vėl šviečia saulė, 
Tik po audros graži ateis 
Diena i sutremptą pasaulį 
Po rūškano dangaus skliautais.

Vargą ir skausmo purvą juodą 
Upeliai sraunūs nusineš, 
Ir vėl regėsi balto sodo 
žiedą kekes sidabrines ...

Tik po audros vėl aukštos pušys 
žalias galingai galvas kels, 
Ir jaunas uosis nepalūžęs 
Siautimui vėtrą nesimels!

Nepuls kaip nendrė silpnabūdė 
Galiūnai girią ąžuolai— 
Viršūnės ją kalbės, kaip nūdien 
Kovot ar žūt tu privalai.

Tik po audros laisva krūtinė 
Laisvai kaip paukštis sualsuos, 
Tik po audros ir tu, Tėvyne, 
Išeisi kurt dienos šviesios.

j būt, yra giliausiai suvokęs po Di­
džiojo karo Europos žmogų krikš­
čioni ištikusi tragizmą, jo kančią ir 
jo milžiniškas, tačiau chaottngas 
pastangas išsivaduoti iš netikrumo, 
neteisybės, rasti pastovias, šventas 
vertybes.

Naujieji trys rinkiniai, Įtraukti J 
šią knygą — »Iš sudužusio laivo“, 
„Saukiu aš tautą“, „Viešpaties žings­
niai“ — yra reikšmingi savo patrio­
tiniais eilėraščiais. Ypač du pirrfii-»- 
ji. Čia daugiausia randam eilėraš­
čių, datuotų bolševikmečio datomis. 
Tai anų siaubingų laikų lietuvio — 
poeto kančios, viltys, ryžtas, tikė­
jimas....

Situos eilėraščius skaitydamas, 
žmogus pajunti, kad čia vėl gyvas 
Maironio patriotinis kultas; naujo­
mis formomis, naujai suskamba tai, 
kas buvo pagrindiniu motyvu visos 
Maironio poezijos. Tai — Tėvynės 
meilė, tvirtas tflcėjimas Lietuve. Tad 
vilties ir kovos dainos.

Brazdžionis — didelė pajėga mū­
sų literatūroj. Sis jo rinktinės po­
ezijos tomas — reikšmingas Įvykis, 
ypač šiais laikais, mūsų spaudos ir 
kultūros Istorijoje. Didele dalimi 
tai Ir „Sakalo“ nuopelnas — labai

D. G.

LIETUVOS SŪNUI
Dar žydi vasarą šviesią laukai ir lankos, 
aukštuos pagojuosė dar ošia ąžuolai, 
ir netušti mažą paukštelią inkilai, 
ir rūpestingosios lauką Rūpintojėlio rankos
dar laimina bevaisę varpą vasarojaus 
ir ji palinksta po grūdą našta.
Ir svyra usnė kelio dulkią apnešta, 
ir ją sumindo pakeleivio sunkios kojos.
O Nemunas dar teka kaip tekėjęs!
O duburėliai Pyvesoj dar gilūs vis!
O'velniakalnio naktys dar prašvis!
Ir tu, iš amžią glūdumos į čia atėjęs, 
per amžius saugok Nemuną, tėvą namus 
jo krantuose, ir Pyvesą, ir vasaroją mūs.

Iš naujai išėjusio Bern. Brazdžionio eU. rinkinio 
„PER PASAULĮ KELIAUJA ŽMOGUS".

..Matome nedrausmingumo žvmių, 
palaidumo. Net mūsų darbščiime 
kaime atsirado žalingas ir skaudus 
re’šklnys — naminė? varto limns,

kovų meto su dabartimi, ano meto 
kariu su šiandieniniu ir to laiko vi-

daro palyginimą Nepriklausomvbės

J. Tumo-Tumavičiaus piešiniai

suomenės paramos frontui su dabar 
vykstančia akcija. Straipsnelis bai­
giamas šiais žodžiais: „Daugiau su­
sipratimo, daugiau užuojautos ka­
riams! Fronto kariai ir tauta turi, 
sudaryti vieną glaudžią šeimą,*.

Kiti rašiniai: „Frontas ir jauni­
mas“, „Tauta sveikina karius“, „Ko­
kie yra mūsų kariai Rytuose“ „Sa­
vitarpinė Pagalba ir karas“, .Siun­
tinys nepažįstamajam“, „Karių ge­
radarys chirurgas“ ir „Kariai mūsų 
sodžiuje“.

Leidinyje taip pat Įdėta trejetas 
^eilėraščių ir keli gražiai iliustruoti 
“puslapiai iš mūsų karių gyvenimo ir 
darbo Rytuose.

UŽDARAS SPEKTAKLIS 
KARIAMS

Gruodžio 18 d. Vilniaus „Vaidilos“ 
teatre Įvyko uždaras spektaklis mū­
sų Įgulos kariams ir sužeistiesiem! 
kariams lietuviams, esantiems Viii 
niaus miesto ligoninėse. Buvo vai 
dinama mėgiamoji P. Vaičiūno ko 
mediją „Naujieji žmonės“. Spektak, 
lyje dalyvavo ir kelios dešimtys mū­
sų sužeistųjų karių, kurių silpnes­
nieji buvo aprūpinti susisiekimo
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Sėkminga gynyba ir puolimai Rytuose
! Via nauji, šarvuočių ir kautynių 
1 lakūnų remiami, bolševikų puolimai 
W nukreipti | Chersono prietilti, buvo 
' atmušti mūsų kalnų šaulių su dide- 
{liais nuostoliais priešui. Per kauty­

nes sunaikinta daug sovietų šarvuo­
čių.
. Po ilgos pertraukos XII. 19 su 
stipriomis pėstininkų Ir šarvuočių 
pajėgomis sovietai vėl pradėjo puo­
limus prieš Nikopolio prietilti ir 
fronte | pietvakarius nuo Dniepro-

belaisviais. Grobiu paimti 24 pabūk­
lai, per 100 autovežknių. jų tarpe 
šarvuočių tr šarvuotų «utovežlmių, 
taip pat didžiuli skaičių pėstininkų 
ginklų, munidjo* ir įvairios karo 
medžiagos.

XII. 20 dienos metu priešo bom­
bonešių junginiai vėl terorinlals tiks­
lais puolė Bremeno miesto gyvena­
muosius kvartalus Per sunkias oro 
kautynes priešlėktuvinė artilerija _.w. «« ««.-
numušė mažiausiai 45 priešo lėk-, tuvai, iš kurių mažiausiai 89 ketur-

remti; vietinio pobūdžio įsilaužimai 
! išlyginti. Per sėkmingus priešpuolius
į pietus nuo Nikopolio prieita prie 
sunkių šarvuočių kovų. Čia sunal-

i kinti 69 šarvuočiai Ir XII. 20 visi 
į sovietų mėginimai prasiveržti nuėjo 

niekais.
Ties" Rirovogradu tebevyksta kie­

tos kautynės. Atremti sovietai, pa­
darant jiems sunkių nuostolių, pa­
šauta daug šarvuočių. XII. 19 savos 
šarvuočių pajėgos pralaužė stiprų 
sovietu šarvuočių pajėgų pa­
sipriešinimą ir užėmė svarbią vie­
na aukštumų srit|. XIL19 vienos ar- 

, mtjos veikimo srityje sunaikinti 147 
. priešo šarvuočiai.

XII. 20 | šiaurę nuo Kirovo- 
grado ir | pietus nuo Čerkasų so- 

' vietų vietinio pobūdžio prasiveržimai 
i buvo nesėkmingi. Savais priešpuo-

liais laimėta teritorijos.-
\ Prie Krivoj Rogo ir praėjusią sa- 

I vaitę per kietus mūšius nuėjo nie­
kais daugybė priešo puolimų. Per 
savus priešpuolius buvo palaužtas 
atkaklus sovietų pasipriešinimas ir

j buvo pasiekti užbrėžtieji tikslai.
Dėl dienomis prieš tai patirtų di­

delių nuostolių nuo XII. 17 žlobino 
srityje priešas vykdė tik silpnesnius

I puolimus Sėkminga artilerijos ugnim 
į buvo išblaškyti pėstininkų ir šarvuo- 
Į čių telkiniai. •

Ties Korostenu ir Berezina, ne­
žiūrint priešo atkaklaus pasiprieši­
nimo, mūsų daliniai tebesiveržia.

1 Per šias kovas .vien tik Korosteno 
srityje XII. 20 sunaikinti 43 sovietų 
šarvuočiai ir 42 pabūklai.

Į pietus nuo Vitebsko XII. 19 ap­
rietai po stipraus artilerijos pasiruo­
šimo ir remiami daugelio šarvuočių 
mėgino pralaužti mūsų frontą; per 
sunkias kovas jie atmušti. Išlyginti 
keU įsiveržimai. Per šias kovas Šu • 
naikinti arba paversti netinkamais 
naudoti 43 sovietų šarvuočiai. XII.20 
Vitebsko kovų srityje sovietai ju- 
stiprino savo spaudimą. Sunktos gy­
nimosi kovos su nemažėjančiu smar­
kumu vyksta dieną ir nakt|. Sunai­
kinta 80 šarvuočių ir 39 pabūklų.

Į vakarus nuo Kijevo priešas be 
jokio pasisekimo puolė dirbtinų dū­
mų priedangoje.

Į vakarus nuo Kričevo daugybė 
sovietų naktinių puolimų nuėjo nie­
kais su dideliais kraujo nuostoliais 
Priešpuolių metu buvo Išvalyta ma­
ža įsilaužimo vieta.

I pietvakarius nuo Neveik) visą 
savaitę truko sunkios gynimosi kau­
tynės. XII. 17 sovietai savo puolimus 
išplėtė taip pat | vakarus ir | šiau­
rę nuo Nevello.

Ir XII. 18 sovietai beveik be atvan­
gos puoflė mūsų pozicijas. Vietiniai ■ 
įsilaužimai buvo užsklęsti. Per besi- ! 
keičiančios laimės ir atkaklius mū- ■ 
Sius bolševikai patyrė itin didelių 
nuostolių. Viena pėstininkų divizija 1 
per dviejų dienų mūšius atrėmė 34 1 
puolimus, sudaužė daugybę pareng- 1 
ties pozicijų ir .»naikino 21 tanka. 1 
Per sekančias praėjusios savaitės • 
dienas priešas vis stipriau puolė, ta­
čiau nesėkmingai. '

Rytų fronte per XII. 19 ir 20 die­
nas iš viso sunaikinta 412 sovietų 

. šarvuočių.
Suomių įlankoje per praėjusius 

mėnesius karo laivyno apsauginiai 
daliniai nuskandino šešis priešo po­
vandeninius laivus, mėginusius pra­
siveržti | Baltijos jūrą. Be to, tenka 
manyti, kad dėl minų sovietai ne­
teko dar ir daugiau povandeninių 
laivų. Per nuolatinius .susirėmimus 
dar daug priešo laivų buvo sužalota.

Pietų Italijos fronte vyksta gyni­
mosi kautynės iš abiejų Venafro Du­
sių. Rytiniame ruože britų pajėgos, 
remiamos stiprios artilerijos ir avia­
cijos pajėgų, puolė toliau. Per at- nanuitai- nesuiauKę savo taiKunn- 
k«kl as kautynes pneäaa pasiekė tik kės ženMų, atsargiai pradėjo slink- 
m j1!, «teritorini laimėjimą, nors ti prie mūsų punkto, stengdamiesi 
sudėjo dideles kruvinas aukas. Jo apžiūrėti, kas darosi punkto, 
numatytasis prasilaužimas nepavyko - - - —
Daug priešo šarvuočių sunaikinta.

Prie Adrijos kranto vokiečių ka­
riuomenė atsiėmė svarbią aukštuma. 
Priešo priešpuollai atremti su dide­
liais nuostoliais priešui. Kovos tebe­
vyksta. ..an,„MW .q

Rytų Bosnijoje, nežiūrint | nepa- mūsų vyrai paleido šūv|. I š| mū- 
lankias oro bei vietos sąlygas, šiau- sų „pasveikinimą" atsakė banditų 
rioje erdvėje apsuptos komunistų granatos sprogimas. Iš netoli esan- 
gaujos per sunkias kovas sunaikin- čių "'krūmų pasigirdo automatinių 
tos arba sumuštos. Priešas neteko pistoletų ir šautuvų šūviai. Tada ir 
daugiau kaip 3.000 užmuštais ir 2.668 mūsų kulkosvaidžiai prabilo; taip

gamųjų bombų, padaryta sunkių 
nuostolių gyvenamiesiems kvarta­
lams, pirmoje eilėje Frankfurte ties 
Mainų, Offenbache ir Mannheim«. 
Per šiuos puolimus oro gynybos pa­
jėgos numušė 49 bombonešius. Kitų 
4 lėktuvų priešas neteko virš užimtų 
vakarų sričių.

Pagal ligšiolinius dar nepilnus 
pranešimus gruodžio 20 d. ir naktį i 
gruodžio 21d. numušti 98 priąšo lėk- 
tuvai, iš kurių mažiausiai 89 ketur- 

-------- motoriniai bombonešiai.
XII20 vakare britų stiprios avia- | Naktį | gruodžio 21 d. vokiečių 

cijos pajėgos puolė Reino - Maino lėktuvai bombardavo tikslus Tem- 
«rit(. Numetus sprogstamų ir pade- zės žiočių srityje.

Groodžio 2 d. Žavus 
garbinga kario mirtimi Rp 
Rytuose • kovoje prieš l|ii 

bolševizmą ■

m. Jonui Ginaičiui,
io sesutei, broliui ir artimiesiems 

reiškia gH'anslą užuojauta
Icapes ūdas >r kisin ilikli tfraueal

— Neseniai Kaune pasirodė pra­
ėjusiais metais Reiche viešėjusiųj 
lietuvių žurnalistų vienkartinis lei­
dinys, pavadintas „LZ in der Huette“ 
(„Lietuvių laikraštis trobelėje“). Lei­
dinys išėjo vokiečių kalba. J| išleido 
kelionėje dalyvavusieji lietuviai žur­
nalistai, redaguojant Ant Rimy- 
džiui. šio leidinio išėjo tik 100 egz 
Tai didelė bibliografinė retenybė.

— Gruodžio 18 d. Vilniaus Miesto 
Teatre Jvyko L. Fodoro 6 pav. pje­
sės „Meilė nėra toks paprastas daik­
tas“ premjera. Šiqje premjeroje 
pirmą kartą pasirodė akt. D. Rut- 
kūtė, prieš kuri laiką dirbusi „Vai­
dilos" Teatre. Veikalą vertė J. Šal­
tenis, režisavo J. Gustaitis, dailinin­
kas L. Vilimas.

— Gruodžio 18 d. Didžiojoje Kon­
certų salėje, Vilniuje, jvyko pirmas 
šiais mokslo metais Vilniaus Muzi­
kos Mokyklos mokinių viešas kon­
certas. Dalyvavo fortepiono, daina­
vimo, smuiko, pučiamųjų instru­
mentų ir vokalinio ansamblio klasių 
mokiniai nuo I ligi VIII kursų.

— šiomis dienomis Valstybinė 
Leidykla išleido pirmąjį sąsiuvini 
prof. K. Fulst ir dr. Alf. Scholz pa­
ruošto užakinio dėstymo .vadovėlio 
„Deutsch für Litauer".

— Neseniai išėjo iš spaudos Šiau­
lių Apygardos LMMC leidžiamas 
literatūros almanachas „Varpai“ 
Leidinys gausiai iliustruotas lietuvių 
dailininkų dailės reprodukcijomis. 
Bendradarbiauja visa eilė mūsų ra­
šytojų, poetų ir kultūrininkų. Re­
daguoja rafyt. K. Jankauskas.

— Gruodžio 3 d. Obeliuose mirė 
kuklus, bet didžiai nusipelnęs tau­
tos veikėjas, knygnešys ir kovotojas 
dėl lietuvybės Juozas Zauka.

— Kur| laiką trukusi Šakiuose 
priešalkohųllnė paroda perkelta | 
Vilkaviški, kur tęsis taip pat keletą

— Gruodžio 21 d. Kaune A. Sin­
kevičiūtė, talkininkaujant Vokiečių- 
Lietuvių Kultūriniam Rateliui, su- : 
rengė savo mokinių dainavimo kla­
sės koncertą.

— Gruodžio 22 d. Vilniaus Miesto 
I Teatro Operoje „Rlgoletto“ spektaklj 
■ dirigavo svečias dirigentas Alek­

sandras Kučinskas - Kučiūnas, anks­
čiau būvąs Kauno Didžiojo Teatro 

i muzikas, o paskutinius-trejus metus 
dirigavęs operas Drezdeno Miesto 
Teatre. Šio spektaklio atskiros dalys 
buvo įgrotos | ton-juostą.

— Tragiškai žuvus Kauno Didžiojo 
Teatro Dramos meno vadovui Juo­
zui Monkul, naujuoju Kauno Dramos 
meno vadovu paskirtas Petras Ku- 
bertavlčius. Aktorius Viktoras Di­
neika paskirtas režisierium.

— Patirta, kad Biržų Miesto Te­
atro meninę vadovybę pasiėmė Pa­
nevėžio Miesto Teatro meno vado­
vas Juozas Miltinis. Jis rūpinsis ir 
Panevėžio Ir Biržų teatrų menine 
kryptimi ir pastatymais.

— Mūsų žymus rašytojas Puti- 
nas-Mykolaltls baigė rašyti nauja 
scenos veikalą. Šiuo metu veikalas 
peržiūrimas Vilniaus Miesto Teatre 
ir klek pataisius bus pradėta repe­
tuoti.

— Gruodžio 18 d. Rokiškio gim­
nazija šventė savo 25-rių metų su­
kakti. Per ši laikotarpi ji išgyveno 
sunkių ir gražių laikų. Dabartiniu 
laiku gimnazija labai išsiplėtė. Da­
bar ji turi per 1.300 mokinių ir dar 
visų negali patenkinti.

— Gruodžio 12 d. Vilniaus Aukš­
tesniojoje Technikos Mokykloje 
jvyko pirmas ir gausus priešalko- 
hollnio būrėlio susirinkimas. Būre­
lio iniciatorius Ir globėjas mok 
kapel. kun. Bičiūnas trumpai nu­
švietė šių dienų prieš alkoholinio 
būrelio reikšmę ir nurodė gaires 
kovos pradžiai su girtavimu mūšų 
krašte.

— Gruodžio 8 d. Vilniaus mokslei­
vių „Birutės" bendrabutyje {vyko 
reikšminga Šventė, kuria buvo už- 
mėgstl tamprūs ryšiai tarp Lydos 
Lietuvių Komiteto ir Vilniaus meni­
nių kolektyvų. Vilniaus kultūrinin­
kus atstovavo Vilniaus Priešgaisri­
nė« Apsaugos tautinių šoklų grupė.

Raudonieji banditai griebiasi ir šių būdų
Raudonieji banditai, negalėdami 

ginklu paimti jiems trukdančio ap­
saugos punkto, griebiasi ir šitokių 
priemonių.

Mūsų apsaugos punkte dirbo rusė 
moteris L., kuri turėjo ryšius su 
banditais. Banditai, šia proga pasi­
naudodami, norėjo mūsų apsaugos 
punktą sunaikinti, užnuodindaml 
•uaistą. j da mes Iškrisime nuo jų paruoštų

Šių metų lapkričio 4 d. minėta, nuodų. O mūsų vyrai sėdi šaltame

UŽSIENIO
ŽINIOS

garbingi kario mirtimi

Rytuose lapkričio 13 d. 
nuo priešo-bandito kla-

Mykolas Ušinskas
Jo tėvelius, gimines Ir artimuo­
sius liūdesio valandoje nuošir­

džiai užjaučia
bulling lašu If karh(

A. A. Mykolas Jankus
Gruodžio 13 d. mūsų batalioną 

pasiekė liūdna žinia, kad iš pasalų 
nužudytas savanoris Mykolas Jan­
kus, vos sulaukęs 20 m. amžiaus, ki­
lęs iš Vilniaus krašto, Gervėčių vai 
Tą dieną mūsų draugas Mykolas bu­
vo užėjęs pas vietini ūkininką ltr.- 
ką. Tenai jis buvo to paties ūkinin­
ko užpultas ir iš užpakalio nužudy-

Laldotuvės įvyko gruodžio 15 d. 
Jose dalyvavo Vilniaus įgulos ka­
pelionas, bataliono vadas, ryšių ka­
rininkas, karininkai ir Vilniaus Įgu­
los orkestras. Karstas skendo gėlt- 
se, buvo apdengtas lietuviška vėlia­
va ir prie jo stovėjo žuvusiojo tar­
nybos draugų garbės sargyba.

Pusė dvyliktos orkestrui griežiant 
gedulingą maršą, jo palaikai buvo 
vežami | bažnyčią, kur po gedulingų 
pamaldų (kuriose dalyvavo ir dali­
nės savivaldybės atstovai ir polici­
jos pareigūnai), lydint didžiuliai m*_ 
nlal žmonių (atvykusių net ir iš to­
limesnių apylinkių), mūsų tragiškai 
žuvęs draugas buvo atlydėtas | vie­
tines kapines. Prie kapo pasakė pa­
mokslą kapelionas ir kalbas bata­
liono vadas ir ryšio karininkas. Jo­
se buvo pabrėžta dabartinė mūsų 
sunki ir žiauri kova. Visokių perėjū­
nų, vietinių tamsių gaivalų ir viso­
kių gyvenimo atmatų niekšingi ir 
žmogaus vardo neverti darbai toliau 
bus budriai sekami ir be atodairos 
griežtai baudžiami. Susidėjus pasku­
tinės pagarbos šūvių salvei, Kapas 
buvo užpiltas ir ant jo bataliono va­
das uždėjo vainiką. Po vainiko už­
dėjimo buvo sugriežtas Tautos him-

HELSINKIS (NL) Suomių laivi­
ninko Boxbergo sukonstruota nauja 
gelbėjimosi buja su dideliu pasise­
kimu pademonstruota specialistų 
komisijai Helsinkio uoste. Tai yra 
apvali dengta gelbėjimosi valtis 38 
asmenų, kuri visiška! nepraleidžia 
vandens ir lengvai valdoma. Nau­
joji gelbėjimosi bu ja gali paimti 
3.000 tonų talpos laivo įgulą. Ji yra 
kūrenama Ir taip sukonstruota, kad, 
laivui nuskendus, gali pat! atsipa­
laiduoti.

BERLIN. (NL). Reicho minister!« 
Dr. Goebbelsas XII. 15. Berlyno 
ūkio vadovams kalbėjo apie Vokie­
tijos politinio ir militarinlo karo ’Ai­
dimo principus ir metodus. Pada­
ręs praėjusių mėnesių sunkumų ap­
žvalgą. Dr. Goebbelsas atsakingiems 
Berlyno ūkinio gyvenimo vyrams 
išdėstė tas jėgas, kurios sprendžii- 
mal padarys įtakos | ateinančiuosius 
karo metus ir iš to padarė <švadą 
dėl tikrų mūsų ginklų pergalės fan-

STOCKHOLMAS. (NL) Kaip pra­
neša švedų laikraštis „Ny Dag“ iš 
švedų užsienių reikalų ministerijo* 
spaudos konferencijo* minėtasis ir 
kiti komunistų laikraščiai pašalin­

pat nuaidėjo ir vidutinio minosvai­
džio salvė; ir vėl aplinkui pasida­
rė mirtina tyla.

Praslinkus apie valandą laiko, vėl 
pasigirdo granatų sprogimai ir auto­
matinių pistoletų šūviai. Mūsų g’nk- 
lai taip pat atsiliepė. Ir taip visą 
naktj banditai slankiojo krūmuose, 
aplink mūsų punktą, laukdami, ka-

moteris, ateidama į darbą, atsinešė' bunkeryje ir duoda smūgi kiekvie- 
gautua iš banditų nuodus, kurie tu- I n am pasirodžiusiam banditui. 1
rėjo būti sudėti, vakare verdant 
sriubą. Bet mūsų budrumo dėka tai 
padaryti nepavyko ir moteris buvo 
areštuota.

Areštavus šią moterį, ji viską pa­
sakė, kaip buvo susitarta. Ji va­
kare turėjusi sudėti nuodus | sriu­
bą. Vakarienė yra 18 vai., tad, pa­
gal banditų planą, 18 vai. 30 mm. 
visi mūsų kariai bus negyvi. Tuo­
met jie — banditai — atvažiuos ir 
pagal duotą ženklą paims mūsų 
ginklus ir munlciją.

Mūsų vadas j. Itn. P. (sakė vi­
siems vyrams užimti vietas bun­
keriuose ir pasiruošti kautynėms. 
Banditai, nesulaukę savo talkinin-

Psk. J. Stanislova Uis

Robertas Saulius

Redakcijos atsakymai
Eli. Jonui ValčinliuL „Tėvynės 

labui“ ir „Bunkerius prisiminus“ 
(dėsime. Tik duosime kitas antraš­
tes. Įdėjus Tamstos aprašymą ep'e 
K. kautynes, tuo pačiu bus atitaisy­
tas ankščiau kito autoriaus įdėtas 
rašinys. Rašinėlio „žodis | saviš­
kius“ nedėsime. Visuomenė nėra Jū­
sų dalinio užmiršusi, bet tik j| ne­
žino daugelio mūsų dalinių adresų 
arba neturi priemonių savo do”aną 
persiųsti tiesiog daliniui. Todėl ji 
aukoja per komitetų«, o kai kurie xr 
per „Kario“ redakciją, pageidauda­
ma, kad jų dovana pasiektų visus 
mūsų karius. „Karys“ pats persiųsti 
gautas dovanas j mūsų dalinius Ry­
tuose irgi neturi priemonių. Įduoda 
jas tik per karius, užėjusius j „Ka­
rio“ redakciją. Jeigu iš Jūsų kuo­
poj niekas neužeina j „Kario" re­
dakciją paimti paaukotų dovanų. 

f niekas nekaltas: nei visuomenė, nei 
■Į* | „Kario“ redakcija. Iš Jūsų bata’.io- 

’ | no 3 kuopa net tris kartus buvo u?- 
j ėjusi ir gavusi, ką tuo tarpu (urė'o-

MADRIDAS. (NL). Ryšium su i. 
m. lapkričio mėnesio dalinės mobi­
lizacijos įsakymu kariuomenėn pa­
šauktiesiems vyram« karo mlniste- 
ris gavo specialų 234 milijonų pe- 
zetų kreditą. Kadangi dalinė mobi­
lizacija laikoma pereinamąja prie­
mone, tai Ispanijos vyriausybė nu­
tarė vietoje trūkstančių kareivinių 
pastatyti tik barakų stovyklas.

BERLYNAS (NL). Pasiremiant ži­
niomis, iš dallies patirtomis iš anglų 
ir amerikiečių karininku, paimtų ( 
vokiečių nelaisvę nuo mūšių pra­
džios Italijoje sąjungininkai iš viso 
neteko 150.000 karių, kurių tarpe 
buvo apie 50.000 amerikiečių. 18.000 
anglų iŠ Anglijos salų ir 82.000 indų, 
naujazelandų a kt.

MILANAS. (NL). Višinskio pasky­
rimas vadinamojo santarvininkų ko, 
miteto Italijai pirmininku, bolšrd- 
klnel agitacijai atkėlė vartus ir ati­
darė duris užimtoje Italijos pietinė­
je dalyje. Pietų Italijoje jau iabar 
veikla visa eilė grynai komunisti­
niu organizacijų. Višinskio bendra­
darbiai taip pat sudarė bolševikinę 
miliciją, kuriai vadovauja sovietų 
karininkai.

BERNAS. (NL). Šveicarijos fede- 
ralinlu prezidentu 197 balsais Iš­
rinktas federacinis patarėja« 
Stampflis, o viceprezidentu 147 bal­
sais federacinis patarėjas Pilot - 
Cevezas. Fęderacijos kancleriu iš­
rinktas ligšiolinis vicekancleris Dr. 
Leingruberis, katalikas konservąto-

AMSTERDAMAS. (NL). Reuterio 
žiniomis, „maršalo" Tito Jugoslavi­
jos atstatymo koruitltucinis piane* 
remiasi federacine baze. Prie taJ- 
tinių vienetų, kurie sudarysią fede­
raciją, priklauso Serbija, Kroatija, 
Slovėnija, Albanija,. Hercogotdna, 
ir Makedonija.

BUENOS AIRES. (NL). Argenti­
nos ir Paragvajau* užsienių reika­
lų ministerial pasirašė papildomą 
sutartj prie prekybos sutarties, pa­
gal kurią Argentina suteikia Parag­
vajui laisvas zonas Buenos Aires :r 
Rosario uostuose.

STOCKHOLMAS. (NL). StocxhoL 
mo neutraliuose sluoksniuose atkak­
liai sklinda gandai, kad ką tik mi­
ręs sovietų bedievių sąjūdžio va­
das Jaroalavskis numirė ne natūra­
lia mirtimi, bet pagal Stalino įsaky­
mą buvo nužudytas. Stalinas, taip 
sakant, j| paaukojęs ant savo nau­
jojo „draugiškumo" su Yorko ir 
Canterbury arkivyskupais altoriau«.

AMSTERDAMAS. (NL) Reuteno 
pranešimu iš Ankaros, po tris va­
landas užtrukusio Turkijos m'.nisie- 
rių kabineto posėdžio XII. 14. po­
piet, susidaręs (spūdis, kad Turkija 
nesirengianti prisidėti prie karo 
veiksmų.

ROMA (NL). Komunizmas sten­
giasi įsigalėti Ir pietinėje Italijoje. 
Neapolyje pradedamas leisti komu­
nistų laikraštis „Avanti". Laikrašti 
redaguoja žydas

ROMA (NL) 500 italų karei/ių, 
kurie Šiaurės Afrikoje pateko ( 
britų nelaisvę ir neseniai atgabenti 
i Neapoli, išsilaužė iš koncentraci­
jos stovyklos, Iš kurios Badoglio įsa­
kymu turėjo būt! pasiųsti | frontą 
anglų ir amerikiečių pusėje.

ŽENEVA, XII. 21. Perversmas Bo­
livijoje Vašingtone sukėlė di3el(p 
dėmesio ir nustebimo. Oficialūs 
sluoksniai laikosi rezervuotai ir ruo 
tarpu vengia bet kokių komentarų.

Prašo atsiliepti
— Kar( Joną Lukoševičių prašo; 

atsiliepti arba žinančiųjų įpie ii' 
pranešti jo pusbroliui Jonui Nėpui,! 
Kėdainiai, Josvainių gt. 44. I .. ea¥UO4 vuu «upu 4« v

Karj Juozą Medeli, esanti Ry-j m« — net vieną radijo aparatą. 4 
tuose, prašo atsiliepti arba žinan- kuopa irgi vieną karta buvo užėju- 
M„1„ -nU <1 Vvfm.f.d Vfi-1 sJ Jeigu norIt<J suglra3inėtI ,u tau_

tiečdais,—tėmls. tai irgi prašome »kas 
nori) atsiųsti „Kariui“ savo pageida­
vimus ir adresus, o mes jau patar­
pininkausime susirašinėti, kaip ir 
daugeliui kitų.

Prenumeratoriui iš Rokiškio, Kęs­
tučio g-vė Nr. 17. Atsiuntėte rtM 6 
ir prašote siuntinėti „Kar|" 1944 m., 
bet perlaidos atkarpoj nepažymė­
jote nei savo vardo, nei pavardės. 
Ir žinok dabar kam siuntinėti. Pra­
šome skubiai pranešti.

A. Žobaknl. „Kūčių vakare“ p?rr 
vėlai gavome, kada visa medžiaga 
jau buvo paruošta kalėdiniam nu­
meriui. Todėl Jdėti nebegalėsime.

Eil. Justinui Never. Jeigu pagei­
dauji susirašinėti, tai „Kario" re­
dakcijai pranešk pilną savo adresą. 
Pasislėpusiems po raidėmis netarpi­
ninkaujame.

čiųjų apie ji pranešti Vytautui Va-i 
lauskui, Šiauliai, Pūdės gt. 16.

— Psk. Joną Vaitkevičių (gulėju­
si ligoninėje — Vokietijoje) ir e’l. 
Antaną Vaitkų prašau pranešti .two 
adresus arba žinančiųjų apie juos 
pranešti Jonui Malūnui, Rokiškis, 
Respublikos gt. 20.

^altas lapkričio mėn. vėjas iv»l- 
pla pro bunkerių angas, 8et mūsų 
vyrai seka, kas dedasi aplinkui, oe- 
ne pasirodys kur koks banditas. 
Apie 19 vai. j. psk. S. pastebėjo, 
kad pro kalvės kampą kažkas kai- , 
žioja galvą. Į šią nakties šmėklą '
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ARVS PRENUMERATA . metami — 6 RM, 
pusei tnetg — 3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM;
Išsirašomi mažiausiai metų ketvirčiui* 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, p a v.

MUSLĮ GYVENIMAS

KARIAI LIETUVIAI
Pikčiausi*» mūsų prie&u viaam 

pasauliui skelbia, kad esą Jie kovoja 
už Lietuvių tautos laisve ir kad Lie­
tuvių tauta laukia išvadavimo. 
Šiems piktiems prasimanymams 
mūsų taut« paskelbė griežtų pasi­
priešinimų.

Rlandk-n kalba apie laisvą yra 
ginklų kalba. Kariai, Jūs pirmieji
supratote mūsų Tautos gyvybinį 
reikalų ir nežiūrėdami sunkios ir 
kietos kareivio dalios, stojote ko­
von su žiauriu priešu.

Jau nebe pirmas Kalėdų Šventes 
hr Naujuos) ar Metus Jūs sutinkate, 
kovodami dėl mūsų brangios Lietu­
vos, dėl mūsų Tautos laisvės Ir gar­
bės. Toli nuo savo artimųjų niūria­
me bunkeryje. neišbrendamuose 
miškuose, prie kuklaus Kalėdų sta­
lo prisiminkite. Jog Tauta tiki, kad 
Jūsų žygiai nebus veltui. Rloje ko­

Vilnius remta savo karius
Gruodžio 20 d. Vilniuje, vieno ba­

taliono štabe, (vyko reikšmingas ak­
tas, dar glaudžiau sujungęs lietu­
viškąją Vilniaus miesto visuomenę 
au mūsų kariais, kaip reprezentan­
tais buvusios Lietuvos kariuomenes. 
Vilniaus miesto Karių ir jų šeimų 
globos Komi'tetas įteikė pa gri -uli­
niam vieliniam lietuviškosios įgu­
los batalionui dovanas Kalėdų šven­
čių proga. Įteikime dalyvavo komi­
teto globėjas Vilniaus miesto bur­

RYŠIO KARININKAS LANKĖSI 
VILNIUJE PAS SUŽEISTUOSIUS 

KARIUS
Gruodžio 15 d. Vilniuje lankėsi 

LAD Ryžio Karininkas gen. it. 
pik Itn. Špokevičius ir LAD vyr. 
kapelionas prof. kan. Meškauskas, 
kur drauge su Vilniaus lietuviškųjų 
dalių įgulos viržininku ir LAD li­
goninės viršininku aplankė Keliose 
ligoninėse gulinčius sužeistuosius 
mūsų karius. Ta proga ligoniam* 
buvo (teikta kuklių dovanėlių: po 
knygą — I* Dovydėno „Užrašai“, rū­
kalų, saldainių ir rąžomosios me­
džiagos.

SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
Sis „Kario" nr. 1943 m. yra pas­

katinis. 1944 nu Nr. 1. įžeis sausio 
7 d. -Karį“ nuo pirmojo nr. 1944 
m. gaus visi tie prenumeratoriai, 
kurtų prenumeratos pinigai adml- 
atotracUo/e bus gauti Iki i. m. gruo. 
<®o 25 d. Vėliau išsirašiusieji pir- 
mųh, numerių gauti negalės.

SUJ DIENŲ KURIJOZAI
— Atsiprašau, ar tamsta. nematei 

čia kur policininko?
— Ne, nemačiau nė vieno.

— Tai, meldžiamasis, malonėk ati­
duoti men visus savo drabužius.

— Ar jums reikalinga parazitams 
naikinti milte Halt

— Ne, man jie nereikalingi.
— Tada porodyklto man tų kasn- 

barį, kuzį norite MnanmoM.

— Na, ar jūs vėl kalbate su Jo­
naičių?

— Taip, aš ant jo labai pykau, 
bat kai jis įsigijo ožkų, tai, galvo­
damas apse uvo valkus, nusileidau.

Policininkas sako suimtajam:
— Kodėl iš karto nesakei savo 

tikro vardo?
— Todėl, kad mane tėvelis mokė: 

saugok savo gerą vardų.

voje Lietuvių tauta ras būdų | aa- 
vo laisvę.

Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 1944- 
Jų Metų proga sveikinu Jus, Linkiu 
asmeninės laimės ir būti atspariems, 
siekiant didžiojo tikslo.

Jūs, karių žmonos, vaikučiai ir tė­
veliai, išleidote savo tiesioginius glo­
bėjus didžiųjų pareigų savo Tėvy-
ne! atlikti.

Visiems suprantama, kad Jums 
be Just; vyrų žymiai sunkiau yra 
rūpintis kasdieniniu šeimos gyveni­
mu. Lietuviai Jūsų pasiaukojimų 
įvertino Ir rems Jus sunkiose gy­
venimo sąlygose.

Kalėdų Avračių ir Naujųjų Metų 
proga sveikinu Jus ir linkiu daug 
sėkmės Jūsų sunkiame darbe.

Gen. ŠL pik. Itn. SPOKEVlOlUS
LAD Ryšio Karininkas 

mistras gen. št_ pik. Dabulevlčius, 
komiteto pirmininkas p. Juknevi­
čius ir visų sekcijų vadovai.

Dovanas įteikiant, pirmiausia žo­
dį tarė miesto burmistras gen. št 
pik. Dabulevlčius, pabrėždamas di­
delę karių ir visuomenės bendradar­
biavimo prasmę ir pasveikindamas 
karius Kalėdų švenčių proga. To­
liau kalbėjo komiteto pirmininkas 
p. Juknevičius, nušviesdamas Komi­
teto veiklų ir rūpinimąsi mūsų ka­
riais. □ ypač | Rytus išvykusiuių 
šeimomis. Už dovanas ir sveikini­
mu« padėkojo bataliono vadas <r vi­
sus svečius pakvietė drauge su ba­
te lion o karininkais Ir dalinių atsto­
vais kuklaus pobūvio, kur Jaukioje 
karinėje nuotaikoje buvo praleista 
valandėlė laiko ir pasidalyta aktu­
aliomis mintimis, rūpinantis mūsų 
karių Ir jų šeimų reikalais. Pobūvio 
valandėlę puikiai, kariškai nuteikė 
savasis orkestras, vadovaujamas 
vyr. kapelme's^rio VI. ObaJevtčlaus

VALANDA MŪSŲ KARIAMS 
IS VILNIAUS

Sekmadienį, gruodžio 19 d., iš Vil­
niaus radiofono buvo duota jau cnt- 
roji valanda mūsų kariams. Prog­
ramoje dalyvavo Čiurlionio žardo 
vyrų ir mišrusis choras, vedamas p. 
Gimžausko, Vilniau* įgulos LAD or­
kestras, vedamas vyr. kapelmeiste­
rio Obalevlčlaus. Eilėraščius *xaitė 
poetas Kazys Inčlūra. Kitų autorių 
eilėraščius ir sveikinimus fronto ka­
riams skaitė Vilniaus Dramos Teat­
ro aktoriai Rutktltė ir Čepaitis.

MIELI KARIAI
Mielus Lietuvių karius, ginklu 

rankose kovojančius prieš bolševiz­
mą. švenčių proga širdingai sveiki­
nu ir linkiu jiems laimingų ir links­
mų Kalėdų ir Naujųjų Metų.

Linkiu jiems ištvermė« ir pasise­
kimo Jų kovose, linkiu, atlikus savo 
pareigų Tėvynei, sveikiems grįžti j 
gimtųjų pastogę, grįžti nugalėtojais, 
galutinai sunaikinus mūsų krašto 
pabaisų — bolševizmą.

Majoras SONGINA8 
Ryžių karininkas prie ff Ir 

Policijos Vado Lietuvoje

Sveikinimas „Kariui !

Kalėdų senelis fronte

APDOVANOJO
Ir pirmose fronto linijose būdanti 

vyrai atlieka šaudymo pratimus, 
mokosi taikyti, lavina akį, mėgina 
ginklų taiklumą. Laikas nuo 4aiko 
suruoštam! šaudymo pratimai. Ta­
da dalinio vyrai tarp savęs rung y- 
n tau ja. kad pataikymų reaultatal 
būtų kiek galint geresni.

Geriausiai iš šautuvų šaudžiusiems 
2. kuopos j. psk. A. K. ir J. psk. 
J. P. bataliono vadas pareiškė tar­
nybinę padėką ir apdovanojo rtbea- 
lais.

ATSISVEIKINOME SU VADU
Lapkričio 25 d. bataliono vyrai at­

sisveikino su savo vadu ff - Haupt- 
stumtiiurer Sp. Nors tik keletą me­
nesių būdamas bataliono vadu, daug 
nuveikė vyrų apmokymo ir paren­
gimo kautynėms darbe. Po aš- 
tuonių fronte išbūtų mėnesių ba a- 
1 i anas pasirodė pilnai tinkamas bū­
ti Wehrmächte batalionu.
BAIGĘ APMOKYMĄ įSEjOME

Mūsų laikrašti „Karį“, nenuilsta­
mai besirūpinantį kovojančių sa 

. bolševizmą karių kultūriniais rei- 
1 kalais, nuoširdžiai sveikinu Kalėdų 
Į švenčių ir Naujųjų Metų proga. 
I Linkiu jam ir toliau, ta vaga ei- 
' nant, padėti sunkiai kovojančiam 
lietuvių kariui sukurti geresnį ir 
tikresni mūsų krašto rytojų, sornd- 
klnus azlatlškų bolševizmą.

Majoras SONGINAS 
Ryšių karininkas prie ff ir 

Policijos Vado Lietuvoje

BR. DAUNORO LEIDYKLOS
AUKA FRONTO KARIAMS

„Ateities“ dienraščio ir knygų Br. 
Daunoro leidykla Kaune mūsų 'con­
to kariams paaukojo didelį kieki ct- 
vo leidinio „Frontas ir Tėvynė", o 
taip pat „Ateities" dienraščio spe­
cialaus kalendoriaus ir St. Zobars- 
ko knygos „Arti Žemės“. Taip vie­
nam mūsų batalionui paaukojo 
akordeonų, gaidų ir kitų daiktų. Tai 
gražus pavyzdys visems mūsų lei­
dykloms, aukoti kariams savo nau­
jausius leidinius.

Į BUNKERIUS
j Batalionas, atlikęs vieno mėnesio 
mokymo pratimus ir pilnai pasiren­
gęs kautynėms, vėl užėmė pirmą­
sias bunkerių ir apkasų linijas. Per 
tą laiką bataliono vyrai žymiai eu- 

i stiprėjo visose karinio gyvenimo 
srityse.

i Ir fronte būdami išmokome ri­
kiuotėje užtraukti dainą, kuri toli 
nuskamba po didžiąsias Siaurės Ru­
sijos lyguma«, kolchozų lūšneles ir 
neišbrendamus pelkynus.

Viršila. A. Umbrasas

— Vakar taip skaudėjo dantį, kad 
visų naktį negalėjau užmigti...

— Na. o šiandien? Ar jis vis dar 
tebeskauda?

— Nežinau.
— Kaip tai nežinai?
— Visai paprastai. Dantį palijcau 

pas gydytoją...

— Du dalykai kliudo jums pasi­
daryti gers šokėja?

— Kas tai yra?
— Jūsų kojos

Jeune žmona ragina vyrą valgyti:
— T* pagalvok, aš pati tų žąsį 

cupedteo. pati «kepiau...
— Tai telieka pačiai jų ir suval­

gėt — sumurma vyras.

Arklių kaustymas statybos batalione

RAŠANT
Tenka pabrėžti, kad jau nemaža 

mūsų tautiečių, ypač sesių, susira­
šinėja su mūsų kariais Rytuose, ad­
resuodami „Nepažįstamam kariui“ 
arba, gavę adresų, ir vardiniai ku­
riam nors, kad ir nepažįstamam Ka­
riui.

Įvairiais keliais tie laiškai <š Tė­
vynės pasiekia Rytus. Jų nemaža 
patenka ir į „Kario“ redakciją. Vle-

I RYTUS
' ni atsiunčia tiesiog | redakciją k 
prašo persiųsti kuriam nors kariui 
j Rytus. Kiti laiškai patenka i re­
dakciją ir šiaip adresuoti: ..Nepa­
žįstamam kariui“. ..Nežinomam ka­
riui" arba „Lietuvos kariui". Dau- 

. giau nieko: nei pašto, nei ’ Feld- 
post’o. Jeigu toks laiškas patenka 

' į Vilnių, tai aišku — jis atnešamas 
į „Kario" redakciją. Tai rodo pašto 
tarnautojų uolumą ir rūpestingumų 
kariams rašomų laiškų atžvilgiu. * 

„Kario“ redakcija, gavusi tokius 
laiškus. užrašo kurio nors kario ad­
resą (žinoma, kurių turi) Ir pasiun­
čia toliau | Rytus.

Ta pačia proga tenka priminti- 
kad 1943 m. „Kario“ redakcija » 
so yra davusi Rytuose esančių mūsų 
karių 1369 adresus. Į tą skaičių ne­
įeina tie laiškai, kurie redakcijoj 
gaunami Jau parašyti ir tik persiun­
čiami toliau.

Gaunant laišku, tenka pastebėti tr 
trūkumu. Daugelis antroj voko pu- 

neužrašo savo adreso. Tai būti­
na ,o ypač siunčiant į užsieni arba 
frontą. Be to, kai kurie, siųsdami 
laiJką d.'desniame voke. Jį „mažina“ 
— sulenkia per puse Rs.Hn» t už­
sieni bei frontą, tokių sulankstymų 
reiktų vengti. Koks vokas yra — to­
kiu ir siųsti.

•Kai kurie kariai nusiskundžia, kad 
Jie Tėvynės užmiršti, negauna -aiš­
kų. Jei kas pageidaujate susirašinėti, 
siųskite savo adresus „Kario“ re­
dakcijai, o Ji perduos Tėvynėje *e<an_ 
tiems ir norintiems susirašinėti su

Auko- koriams Rytuose
Per „Kario“ redakciją mūsų ka­

riams Rytuose paaukojo šie asmens 
bei grupės:

J. Ir K. Makarifinafc knygų — 7, 
sąsiuvinių — 1, pieštukų — 1 ir žur­
nalų. Vytauto Did. Vilniaus Gimna­
zijos TVa klasė: knygų — 75, mal­
daknygių — 1, popieriaus — 255 
lap.’, vokų — 224. bloknotų — 20, 
blokų laiškams — 2, pieštukų — 17,
sąsiuvinių — 16. n. Brnšaoska« Vo­
kietijoje: blokų laiškams — L 
plunksnakočių — 2. vokų — 10, pieš, 
tukų — 4. 8. Jurėną«: papirosų — 
100 št., kortų — 1 kai. F. Damals«: 
knygų — 1. M. Erčias: bloknotų — 
3, vokų — 200, kortu — 2 kai., svei­
kinimo atvirukų — 100. A. Miškinis: 
knygų — 6. A Leonavičienė: domi­
no — 1, kojinių — 1 par., rankšluos­
čių — 1. muilo — 4 gab B. Tu- 
mavirias: knygų — 7. J. Sepetve 
Vokietijoje: sąsiuviniu — 5, olokų 
laiškams — 1. bloknotų — S ir laiš­
kams popieriaus. V. Staugaitis: kny­
gų — 10 N. Bražtnskaitė: knygų — 
J 6. šukų — i, veidrodėli — 1. E. 
Srnoirinls: knygų — 7. Ed. (Matas; 
knygų — 11, pieštuku — 7. kandik­
lių — 2 ir rašomosios medžiagos. 
J. Butknsr knygų — 20. Žurnalų !r 
biYrfiūrėlių. O. Pavflionlenė: piršti­
nių — 1 por Br. Jocius: oorrieriaus 
— 16 lap„ vokų — 30. sąsiuvinių — 
5, plunksnų — 13. RaHntaviHus fr 
Vaina: rašomosios medžiagos <r kt. 
?„ Jakubauskas: knygų — 12. .Maž- 
rimaltė-DIrsienė: knygų — 5, Šach­
matų — 1 ir shmtinėllų -- L

Po 2 siuntinėlius kariams Rytuo­
se įteikė: M. Cimbolaltytė tr Valce. 
kauskeitė Po 1 shmttnėll: Muckal- 
tė. EI. Petraltvtė. vrš. Mačiuteitta, 
E Kušleikattė. EI. PesiekaltA L. 
Kadžytė. S. Visockas J. Užuri-ms, 
Graniūnienė ir n Vilniaus gimnazi­
jos mergaičių VI b klasė.

Prierašas: Žurnalus prašome gim­
tinėn tiesiog kariams ( Rytus. Jei­
gu kurie nežinote karių adresų, ga­
lite jų gauti iš ..Kario" redakcijas. 
Žurnalų siuntinėjimas per ..Karį" 
tik be reikalo apsunkina rcdaiccjų 
k, be to, suvėMne.

10


	1943-nr52-KARYS-0001
	1943-nr52-KARYS-0002
	1943-nr52-KARYS-0003
	1943-nr52-KARYS-0004
	1943-nr52-KARYS-0005
	1943-nr52-KARYS-0006
	1943-nr52-KARYS-0007
	1943-nr52-KARYS-0008
	1943-nr52-KARYS-0009
	1943-nr52-KARYS-0010

